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SIGNORI AZIONISTI,

IL 2008 E STATO UN ANNO PARTICOLARMENTE
IMPEGNATIVO PER LA VOSTRA AZIENDA, A CAUSA DEL
CONTESTO GENERALE IN CUI SI E TROVATA A OPERARE,
MA, AL TEMPO STESSO, E STATO UN ANNO MOLTO
SIGNIFICATIVO, SE SI CONSIDERANO | RISULTATI
CONSEGUITI E LE OPERAZIONI EFFETTUATE. LO SHOCK
FINANZIARIO DELL'AGOSTO 2007 E LA SUCCESSIVA CRISI
DEL SETTEMBRE 2008 HANNO AVVIATO UNA FASE

DI RECESSIONE DELL'ECONOMIA MONDIALE.
NONOSTANTE IL PROGRESSIVO ALLARGAMENTO DELLA
CRISI DAL SETTORE FINANZIARIO ALL'ECONOMIA REALE,
EVIDENZIATO DA FORTI CALI NEGLI INVESTIMENTI E NELLA
PRODUZIONE INDUSTRIALE, LE AZIONI MESSE IN ATTO
DALLE AUTORITA MONETARIE E DAl GOVERNI DEI
PRINCIPALI PAESI INDUSTRIALIZZATI HANNO SCONGIURATO
IL RISCHIO DI UN COMPLETO COLLASSO DEL SISTEMA
FINANZIARIO E DI UNA CONSEGUENTE PROFONDA

E PROLUNGATA DEPRESSIONE.

Tuttavia, a causa della crisi finanziaria e del progressivo rallentamento delle attivita industriali,

nel corso del secondo semestre 2008 si € avuto un crollo generalizzato dei prezzi delle materie
prime (petrolio e gas naturale, metalli industriali...), con un ritorno delle quotazioni in prossimita dei
valori (reali) di inizio decennio.

[l fenomeno, iniziato negli Stati Uniti, sta ormai interessando tutto il mondo, come indica,

per esempio, il rallentamento dell’import di commodity da parte della Cina, registrato alla fine del 2008.
In Europa, la crisi ha colpito in modo particolarmente violento il Regno Unito, a causa delle
dimensioni del suo mercato finanziario e del crollo del mercato immobiliare. All’interno della
“eurozona” sono presenti alcune debolezze strutturali, legate alla mancanza di un approccio
comune dei diversi Paesi, alla generale disomogeneita delle economie e alle crescenti difficolta

di alcuni Stati membri, quali Spagna, Portogallo e Grecia.

| tassi di cambio continuano a mostrare forti oscillazioni, con un significativo recupero del dollaro
rispetto all’euro e una quasi parita tra sterlina ed euro nel corso del 2009.
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Nello scenario di recessione dell’economia internazionale, il mercato
dell’aerospazio, difesa e sicurezza mostra complessivamente una buona tenuta,
grazie alle sue particolari caratteristiche: programmi di lunga durata, ruolo
essenziale della tecnologia, clienti prevalentemente di tipo istituzionale.

In ambito civile, si osserva una generale riduzione degli investimenti anche da
parte di alcuni soggetti istituzionali, come nei settori delle telecomunicazioni

e del servizio postale.

D’altra parte, i settori industriali di tipo consumer stanno subendo piu
direttamente gli effetti negativi della crisi in corso, con possibili impatti anche
per quanto riguarda alcune attivita del Gruppo, quali quello aeronautico civile

e quello militare a ciclo piu breve.

Piu in generale, se la durata della crisi non si estendera oltre la seconda meta
del 2009, tutti i segmenti basati su programmi di investimento di durata
pluriennale dovrebbero risentire della crisi in misura contenuta; altrimenti anche
in questi ambiti si dovranno rivedere le previsioni correnti.

Nel settore difesa, ove gia era presente una progressiva stabilizzazione delle
spese americane, si sta evidenziando soltanto una leggera riduzione del trend
di crescita. In Italia, pur in presenza di forti vincoli di bilancio e di un calo
complessivo della spesa, sono confermati i maggiori programmi di investimento.
Nel Regno Unito si stanno focalizzando gli investimenti in settori che assicurino
un migliore sostegno alle operazioni fuori teatro. Negli Stati Uniti — nonostante
il cambio di amministrazione e alcuni aggiustamenti di politica estera — saranno
mantenuti i principali programmi di ammodernamento, con un consolidamento
del budget e una sensibile riduzione dei supplementary fund.

Per quanto riguarda I'aeronautica e gli elicotteri commerciali, gli ultimi mesi del
2008 hanno evidenziato una diminuzione della domanda di trasporto passeggeri
e un piu forte calo del trasporto merci. Cid si traduce in un calo degli ordini per
nuovi velivoli e in possibili slittamenti per i contratti gia definiti, anche se la
riduzione del prezzo del carburante e le misure finanziarie di sostegno adottate
potrebbero compensare almeno in parte questo andamento negativo. In
particolare, una diminuzione della domanda & prevista nel settore degli elicotteri
civili — fenomeno che ha iniziato a manifestarsi all’inizio del 2009 — soprattutto
a causa del decremento degli introiti delle compagnie Oil & Gas, che
rappresentano uno dei maggiori segmenti end-user.

Nel settore spaziale, la Conferenza Interministeriale di ESA del novembre 2008
ha ribadito la strategicita del settore per I'Europa e confermato tutti i maggiori
programmi di investimento.

Nel comparto dell’energia, la riduzione della produzione industriale si sta
riflettendo in una leggera contrazione dei consumi complessivi di elettricita.
Questo potrebbe provocare un rallentamento nella domanda di nuova capacita
e conseguentemente negli ordini per huovi componenti.

Per quanto riguarda i trasporti, infine, non ci sono evidenti segnali di
rallentamento nella domanda di sistemi di trasporto a guida vincolata, grazie
alla conferma dei programmi in corso per 'ammodernamento dei parchi rotabili
e la realizzazione di nuove infrastrutture, che saranno uno degli elementi chiave
per il rilancio dell’economia.
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Prima che la crisi si mostrasse in tutta la sua gravita, Finmeccanica aveva
awviato il processo di acquisizione di DRS Technologies, che ha portato

a positiva conclusione nonostante le grandi difficolta dei mercati azionari,

la minore disponibilita del credito e il maggior costo del capitale.

DRS Technologies — come dice il suo stesso nome — & prima di tutto un partner
tecnologico di livello assoluto. Il suo ingresso nel mondo di Finmeccanica

ci consentira di fare importanti progressi in termini di dotazione tecnologica
complessiva, ancorché sia Finmeccanica sia DRS siano perfettamente
consapevoli che & prioritario garantire che tutte le tecnologie sensibili rimangano
sicure e protette, e per questo collaboreranno scrupolosamente con il Governo
degli Stati Uniti.

DRS & anche un’azienda leader nell’assistenza e nel supporto al cliente, con
competenze specifiche nella fase post vendita: questa caratteristica sara di
grande aiuto per le nostre aziende che operano nel settore dell’elettronica

per la difesa, specialmente sul mercato americano, perché ci consentira di
presidiare meglio una fase delle commesse che in futuro sara sempre piu
importante sia per formulare offerte credibili e competitive, sia in termini di
ricavi, dato che si tratta di un’attivita molto remunerativa.

Inoltre, la consuetudine di DRS con i clienti istituzionali statunitensi —

il Pentagono prima di tutti, ma anche le agenzie che operano nella homeland
security — ci permettera di fare un salto di qualita, consentendoci di puntare

a un ruolo di prime contractor in prima persona.

Tutto questo, pero, sara possibile solo se saremo capaci, tutti insieme e con
un obiettivo realmente comune e condiviso, di condurre con efficacia il processo
di integrazione. Si tratta di ripercorrere |'esperienza che gia abbiamo fatto —

e stiamo ancora facendo — nel Regno Unito con AgustaWestland, SELEX Galileo,
SELEX Communications e SELEX Sistemi Integrati. In questo caso, tuttavia,

non dobbiamo nasconderci che le condizioni al contorno sono ancora pit
impegnative, perché una cosa € integrare fra loro aziende europee, un’altra &
farlo fra le due sponde dell’Atlantico.

Dovremo trovare il giusto equilibrio tra la necessita di formare una realta il piu
possibile unitaria e coesa e I'esigenza di mantenere — e valorizzare — quelle
differenze che sono fonte di arricchimento per tutti, pur proteggendo e
salvaguardando le tecnologie sensibili. Prima ancora che di una sfida sul piano
organizzativo e manageriale, sara una questione di sensibilita culturale e di
attenzione reciproca.

Pur nel difficile contesto in cui si & trovata ad operare, la Vostra Azienda ha
ottenuto risultati positivi, in linea con le linee guida annunciate agli investitori.
Non sono cresciuti solo i ricavi (15.037 milioni di euro), con un aumento del
12% rispetto allo scorso anno (+8% riconducibile alla crescita organica), ma &
migliorata anche la redditivita, con un incremento del 25% dell’EBITA Adjusted
e del 19% dell’utile netto (con un utile per azione pari a 1,294 euro, in aumento
del 14% rispetto al 2007).

Anche il Free Operating Cash Flow (FOCF) & cresciuto (+25%), segno di una
buona gestione delle attivita operative e di un’oculata attivita di investimento
ordinaria. Gli investimenti si sono concentrati per il 38% nell’Aeronautica,

per il 21% nell’Elettronica per la Difesa e Sicurezza, per il 18% negli Elicotteri.
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D’altra parte, I'acquisto del residuo pacchetto azionario di Vega Group

e I'acquisizione di DRS hanno fatto aumentare in modo significativo
I’'indebitamento finanziario netto, che ha raggiunto quota 3.383 milioni di euro
rispetto ai 1.158 milioni del 2007. Ciononostante, Finmeccanica continua a
mantenere una equilibrata struttura di capitale: I'equity rappresenta circa il 65%
della capitalizzazione totale, percentuale che rientra nei parametri delle agenzie
di rating che infatti hanno riconosciuto la solidita finanziaria del Gruppo,
confermando il giudizio BBB/A3 con outlook stabile.

Gli ordini si sono mantenuti sostanzialmente invariati rispetto al 2007, mentre
il portafoglio ordini & cresciuto del +9% anche in virtu dell’acquisizione di DRS e
rappresenta circa due anni e mezzo di produzione.

Anche gli investimenti in ricerca e sviluppo, pari a 1.809 milioni di euro, ovvero
circa il 12% dei ricavi, si sono mantenuti costanti rispetto allo scorso anno

e sono concentrati per il 95% nell’aerospazio e difesa.

A seguito dell’acquisizione di DRS (10.789 unita), I’organico € cresciuto
sensibilmente e ha raggiunto 73.398 persone, con un aumento di 12.650 unita
rispetto al 2007. A oggi, il 59% degli addetti si trova in Italia e il 41% all’estero
(principalmente Stati Uniti, Regno Unito e Francia).

Nonostante la congiuntura sfavorevole, i risultati conseguiti nel 2008 ¢ la
solidita strutturale del Gruppo consentono al Consiglio di Amministrazione

di proporre all’Assemblea degli Azionisti il pagamento di un dividendo di 41
centesimi di euro per azione (+11% rispetto al 2007), per un ammontare
complessivo di 237 milioni di euro.

La struttura del Gruppo ha raggiunto il suo pieno sviluppo. Ora si tratta di
rafforzare I'integrazione per competere in modo sempre piu efficace nel mercato
mondiale, evitando duplicazioni e sovrapposizioni produttive e fornendo soluzioni
integrate ai nostri clienti. Il personale altamente qualificato e sempre piu
internazionale costituisce la piu grande ricchezza e deve essere valorizzata al
meglio, lavorando per costruire una vera e propria cultura di Gruppo che dia un
forte senso di appartenenza a un’unica realta, pur rispettando le peculiarita e le
eccellenze di ognuno.

Se ¢ vero che di fronte alla grande incertezza provocata dalla crisi economica
fare previsioni per il futuro € molto difficile, & proprio nei momenti di maggiore
difficolta che bisogna mantenere un forte senso di responsabilita.

[l nostro attuale portafoglio ordini ci permette di guardare al futuro con una
certa serenita, ma cio non toglie che d’ora in poi dovremo agire e scegliere
avendo in mente come primo obiettivo il consolidamento della nostra posizione.
Oltre al consolidamento dei mercati domestici (Italia e Regno Unito) e allo
sviluppo della presenza sul mercato statunitense, dovremo intensificare le azioni
commerciali volte a promuovere le offerte di Gruppo, secondo le seguenti
direttrici:

1. nei grandi mercati, come Russia, India e Cina, stiamo realizzando accordi
di cooperazione con partner locali per consolidare la nostra presenza;

2. nei mercati in cui la presenza di Finmeccanica é forte di alcuni recenti
successi, come per esempio Grecia, Malaysia, Turchia, Emirati Arabi Uniti
e Libia, cercheremo di rafforzarci ulteriormente;
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3. nei mercati ad alto potenziale, come Giappone, Corea del Sud, Arabia
Saudita, Singapore, Algeria e Brasile, opereremo per raggiungere un maggiore
livello di penetrazione.

La diversificazione geografica, unita alla diversificazione dei nostri prodotti,
ci permettera di ridurre in modo sostanziale i rischi legati alla crisi economica.

In questo quadro complesso e articolato il Consiglio di Amministrazione della
Vostra Societa ha operato mantenendo costante attenzione alle regole di
governance con riguardo al funzionamento sia dello stesso Consiglio di
Amministrazione sia degli organi delle societa del Gruppo e ai relativi processi
decisionali, al controllo di conflitti di interesse anche potenziali e al rispetto
sostanziale e formale delle regole di condotta previste dalla legge e dal Codice
Etico esteso a tutte le realta operative nazionali ed estere.

Per il Consiglio di Amministrazione
il Presidente e Amministratore Delegato
(Pier Francesco Guarguaglini)
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Risultati del Gruppo e situazione finanziaria

PRINCIPALI DATI A CONFRONTO

€ milioni 2008 2007 Variazione
Ordini 17.575 17.916 (2%)
Portafoglio ordini 42.937 39.304 9%
Ricavi 15.037 13.429 12%
EBITA Adjusted (*) 1.305 1.045 25%
Risultato netto 621 521 19%
Capitale investito netto 9.513 6.590 44%
Indebitamento finanziario netto 3.383 1.158 192%
FOCF (*) 469 375 25%
ROS (*) 8,7% 7,8% 0,9 p.p.
ROI (*) 21,4% 18,9% 2,5 p.p.
ROE (*) 10,5% 9,7% 0,8 p.p.
VAE (*) 376 227 66%
Costi Ricerca e Sviluppo 1.809 1.836 (1%)
Organico (n.) 73.398 60.748 21%

(*) Per la definizione si rimanda al paragrafo successivo.
p.p.: punti percentuali.

Prima di esaminare i risultati al 31 dicembre 2008, che confermano una solida crescita
economica pil volte evidenziata nel corso dell’anno, &€ opportuno sottolineare che il
Gruppo Finmeccanica (Gruppo), nel corso del quarto trimestre, ha perfezionato I'acquisto
del 100% del gruppo statunitense DRS Technologies (DRS), leader nella fornitura di
prodotti integrati, servizi e supporto nel settore dell’elettronica per la difesa e sicurezza.
L’acquisizione di DRS & stata completata in data 22 ottobre 2008, giorno dal quale DRS
€ stata inclusa nell’area di consolidamento del Gruppo, con il metodo dell’integrazione
globale.

La contribuzione di questa nuova realta al consolidato del Gruppo non rende sempre
possibile un raffronto omogeneo con i dati dell’esercizio precedente, soprattutto per
quelli di natura economica.

Si riportano di seguito i principali dati di DRS, i cui valori economici (relativamente al
periodo dal 22 ottobre 2008 al 31 dicembre 2008) sono stati consolidati nel Gruppo.

€ milioni
Ordini 251
Ricavi 551
EBITA Adjusted (*) 51
Risultato netto 16
FOCF (*) 26

(*) Per la definizione si rimanda al paragrafo successivo.
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Infine, si evidenzia, che il consolidato del Gruppo include, nel settore Elettronica per la
Difesa e Sicurezza, anche le risultanze economiche di Vega Group, specializzata nella
fornitura di servizi professionali ad alta tecnologia, il cui acquisto del 100% del capitale
sociale & stato perfezionato nel corso del 2008 e che nel 2007 era stata consolidata
solo per gli aspetti patrimoniali.

Nello sforzo di rappresentare comunque e correttamente lo sviluppo organico del
Gruppo, i commenti sugli scostamenti tra i due periodi a raffronto saranno effettuati,
approssimando al meglio i valori, isolando, per quanto possibile, gli effetti dei
sopraccitati cambiamenti di perimetro.

Tutto cid premesso, come gia detto, i risultati consolidati del Gruppo al 31 dicembre
2008 confermano una solida crescita economica.

L'analisi dei principali indicatori mostra, rispetto all’esercizio precedente, un incremento
dei ricavi pari a circa il 12% e dell’EBITA Adjusted di circa il 25%, con un ROS che si
attesta all’8,7%, in miglioramento di 0,9 p.p. rispetto al 31 dicembre 2007 (7,8%); si
rileva invece una lieve flessione dell’andamento commerciale con una contrazione degli
ordini acquisiti di circa il 2% rispetto al 2007.

Per quanto concerne gli indicatori di profittabilita del Gruppo, rispetto all’esercizio
precedente (valori tra parentesi), il ROl € pari al 21,4% (18,9%), il VAE risulta positivo per
€mil. 376 (positivo per €mil. 227) e il ROE si posiziona al 10,5% (9,7%).

L'utile netto consolidato al 31 dicembre 2008 & pari a €mil. 621 rispetto a €mil. 521
del 31 dicembre 2007 ed evidenzia una variazione positiva di €mil. 100 (+19%), di cui
circa €mil. 84 (+16%) riconducibili alla crescita organica. L'utile per azione (EPS) € pari a
1,294 (diluted EPS 1,293) rispetto a 1,140 (diluted EPS 1,138) del 2007 e recepisce
I’effetto dell’aumento di capitale che ha riguardato I’emissione di n. 152.921.430 azioni
ordinarie.

Al risultato positivo dell’esercizio 2008 hanno contribuito le seguenti partite non
ricorrenti:

» la plusvalenza di €mil. 56 sulla cessione di n. 26 milioni di azioni STMicroelectronics
(STM) alla societa francese FT1CIl (Nota 6), e un impairment pari a €mil. 111 sulle n.
34 milioni di azioni residue in portafoglio;

» il conguaglio positivo netto a titolo definitivo del ripristino del valore del credito verso
I’ENEA pari a circa €mil. 20 (Nota 6).

Le operazioni non ricorrenti al 31 dicembre 2007, gia citate nel precedente bilancio,
risultavano le seguenti:

» il ripristino del valore del credito verso I’ENEA, sulla base di una stima prudenziale e al
netto di riconoscimenti a fornitori e terze parti, pari a circa €mil. 248 (Nota 6);

» I'impairment di costi capitalizzati per €mil. 125 e oneri finanziari per €mil. 105 quali
conseguenze delle determinazioni assunte in merito ai programmi oggetto di indagine
da parte della Commissione Europea, relativamente alla Legge 808/1985 (Nota 6).

Gli utili netti consolidati, entrambi depurati di tali fenomeni non ricorrenti (al netto dei
correlati effetti fiscali), risultano, quindi, pari a circa €mil. 664 (31 dicembre 2008)

ed €mil. 503 (31 dicembre 2007), con un incremento di €mil. 161 rispetto allo stesso
periodo dell’esercizio precedente.

Le principali variazioni che hanno contribuito a incrementare di €mil. 161 il risultato
netto del Gruppo sono riconducibili: per €mil. 229 all’aumento dell’EBIT, compensato per
€mil. 35 dal peggioramento degli oneri finanziari e per €mil. 33 dalle maggiori imposte
di periodo, che fissano un tax rate teorico, al 31 dicembre 2008, di circa il 39,09%
(effettivo 37,13%).
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Conto economico

€ milioni Note 2008 2007
Ricavi 15.037 13.429
Costi per acquisti e per il personale (*) (13.188) (12.033)
Ammortamenti 36 (506) (478)
Altri ricavi (costi) operativi netti (**) (38) 127
EBITA Adj 1.305 1.045
Ricavi (Costi) non ricorrenti 20 123
Costi di ristrutturazione (41) (58)
Impairment avwiamenti (40)

Ammortamenti immobilizzazioni immateriali

acquisite in sede di business combination 36 (34) (26)
EBIT 1.210 1.084
Proventi (Oneri) finanziari netti (Fx*) (222) (237)
Imposte sul reddito 40 (367) (326)
RISULTATO NETTO ANTE DISCONTINUED OPERATIONS 621 521

Risultato delle discontinued operations - -

RISULTATO NETTO 621 521

Note di raccordo fra le voci del conto economico riclassificato e il prospetto di conto economico:

(*) Include le voci “Costi per acquisti”,“Costi per servizi” e “Costi per il personale” (al netto delle voci “Oneri di ristrutturazione, “Costi
capitalizzati per costruzioni interne” e “Variazione delle rimanenze di prodotti finiti, in corso di lavorazione e semilavorati”).

(**) Include 'ammontare netto delle voci “Altri ricavi operativi” e “Altri costi operativi” (al netto degli oneri di ristrutturazione, degli impairment
avviamenti, dei ricavi (costi) non ricorrenti e delle svalutazioni).

(***) Include le voci “Proventi finanziari”, “Oneri finanziari” ed “Effetto della valutazione delle partecipazioni con il metodo del patrimonio netto”.

PRINCIPALI INDICATORI DI SETTORE GRUPPO FINMECCANICA

Di seguito vengono esposte le principali variazioni che hanno caratterizzato I’andamento
del Gruppo rispetto all’esercizio precedente. Approfondimenti pit analitici sono trattati
nella specifica sezione dedicata al trend di ciascun settore di attivita.

€ milioni
2008 Ordini Portafoglio Ricavi EBITA Adj ROS % R&S Organico
ordini (n.)
Elicotteri 5.078 10.481 3.035 353 11,6% 273 10.289
Elettronica per la Difesa e Sicurezza 4.418 10.700 4.362 442 10,1% 619 30.330
Aeronautica 2.720 8.281 2.530 250 9,9% 508 13.907
Spazio 921 1.383 994 65 6,5% 64 3.620
Sistemi di Difesa 1.087 3.879 1.116 127 11,4% 258 4.060
Energia 2.054 3.779 1.333 122 9,2% 32 3.285
Trasporti 1.557 4.849 1.759 126 7,2% 51 6.838
Altre attivita 113 357 425 -180 n.a. 4 1.069
Elisioni (373) (772) (517) 0 n.a. 0 0

8,7%
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€ milioni
2007 Ordini  Portafoglio ordini Ricavi EBITA Adj ROS % R&S  Organico
(al 31.12.2007) (n.)
Elicotteri 3.970 9.004 2.980 377 12,7% 322 9.556
Elettronica per la Difesa e Sicurezza 5.240 8.725 3.826 427  11.2% 557 19.589
Aeronautica 3.104 8.248 2.306 240 10,4% 581 13.301
Spazio 979 1.423 853 61 7,2% 62 3.386
Sistemi di Difesa 981 4.099 1.130 125 11,1% 241 4.149
Energia 1.801 3.177 1.049 93 8,9% 20 2.980
Trasporti 1.786 5.108 1.356 (110) -8,1% 47 6.669
Altre attivita 557 597 345 (168) n.a. 6 1.118
Elisioni (502) (1077) (416) 0 n.a. 0 0

39.304

VARIAZIONI Ordini Portafoglio Ricavi  EBITA Adj ROS R&S Organico
(delta %) ordini (delta p.p.) (n.)
Elicotteri 28% 16% 2% (6%) -1 p.p. (15%) 8%
Elettronica per la Difesa e Sicurezza (16%) 23% 14% 4% -1 p.p. 11% 55%
Aeronautica (12%) 0% 10% 4% -0,5 p.p. (13%) 5%
Spazio (6%) (3%) 17% 7% -0,6 p.p. 3% 7%
Sistemi di Difesa 11% (5%) (1%) 2% 0,3 p.p. 7% (2%)
Energia 14% 19% 27% 31% 0,3 p.p. 60% 10%
Trasporti (13%) (5%) 30% n.a. 15,3 p.p. 8% 3%
Altre attivita (80%) (40%) 23% n.a. n.a. (33%) (4%)

(2%) 9% 12% 25% 0,9 p.p. (1%) 21%

Sotto il profilo commerciale, il Gruppo chiude I’esercizio 2008 con una lieve contrazione
(circa il 2%) degli ordini acquisiti che, al 31 dicembre 2008, sono pari a €mil. 17.575

rispetto al corrispondente periodo del 2007 (€mil. 17.916).
Le acquisizioni dell’esercizio 2008 hanno riguardato per I’'80% |I'Aerospazio e Difesa

e per il 20% I'Energia e i Trasporti.

Nell’ambito dell’Aerospazio e Difesa si evidenziano le acquisizioni dei settori:

» Elicotteri, in aumento del 28% circa rispetto allo stesso periodo dell’esercizio
precedente, da attribuire principalmente al contratto ATAK per il Comando delle Forze di

Terra turco;

» Sistemi di Difesa, in crescita dell’11% circa rispetto all’anno 2007, grazie

all’acquisizione di un’ulteriore tranche del programma di fornitura dei sistemi di
combattimento delle fregate italo-francesi FREMM e ad altre significative acquisizioni

nel segmento dei sistemi subacquei.

Per quanto concerne |'Elettronica per la Difesa e Sicurezza, gli ordini risultano inferiori
rispetto a quanto acquisito nello scorso esercizio, nel corso del quale erano state
registrate importanti acquisizioni relative ad apparati e sistemi avionici per i velivoli
Eurofighter Typhoon (EFA) destinati all’Arabia Saudita.
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Nell’ambito dell’Aerospazio e Difesa, si rileva che le acquisizioni dell’esercizio 2008
sono riconducibili per circa il 65% al mercato militare.

Per I’Energia, si conferma la buona performance commerciale, in crescita del 14% circa
rispetto al precedente esercizio, sia per le numerose forniture di macchine e componenti
per il mercato estero, sia per la fornitura di tre impianti a ciclo combinato.

Per i Trasporti, si evidenzia una riduzione del 13% rispetto al 2007, principalmente per le
minori acquisizioni del segmento segnalamento e sistemi di trasporto, che aveva
beneficiato nell’esercizio precedente di un ordine particolarmente rilevante nel comparto
sistemi di trasporto.

Il portafoglio ordini al 31 dicembre 2008 & pari a €mil. 42.937 rispetto a €mil. 39.304
del 31 dicembre 2007 e registra un incremento di €mil. 3.633, di cui circa €mil. 2.948
quale effetto dell’acquisizione di DRS e circa €mil. 685 riconducibili alla crescita
organica.

La variazione netta € da ricondurre alla normale attivita di acquisizione ordini e
fatturazioni a clienti che compensa pil che ampiamente I'effetto di conversione dei
bilanci in valute estere a seguito dell’andamento sfavorevole dei cambi euro-dollaro

ed euro-sterlina rispetto all’esercizio precedente.

La composizione del portafoglio ordini al 31 dicembre 2008 & costituita per circa I'81%
dall’Aerospazio e Difesa e per il 19% dall’Energia e Trasporti.

La consistenza del portafoglio ordini, definita in base alla sua lavorabilita, assicura al
Gruppo una copertura equivalente a circa due anni e mezzo di produzione.

I ricavi al 31 dicembre 2008 sono pari a €mil. 15.037 rispetto a €mil. 13.429
dell’esercizio 2007 ed evidenziano un incremento di €mil. 1.608 (+12%), di cui

€mil. 1.057 (+8%) riconducibili alla crescita organica.

La produzione sviluppata alla fine dell’anno 2008 & distribuita per 1’80% nell’Aerospazio

e Difesa e per il 20% nell’Energia e Trasporti.

In termini di variazione organica dei ricavi, si evidenzia che I'aumento dei volumi di
produzione € diffuso in tutti i settori di attivita. Nell’ambito dell’Aerospazio e Difesa &
principalmente evidente nell’Aeronautica, per il maggior apporto del segmento civile (con
I'incremento della produzione dei velivoli ATR, B787 e A380), e nello Spazio, per la
maggiore produzione sviluppata da entrambi i segmenti (manifatturiero e servizi satellitari).
Di rilievo anche la crescita dei ricavi nei settori Energia, sia per le lavorazioni delle
commesse a contenuto impiantistico sia per il service relativo alla manutenzione,
ricambi, solution (Flow), e nei Trasporti per effetto di miglioramenti in entrambi i segmenti
(segnalamento e sistemi di trasporto, veicoli).

L’EBITA Adjusted al 31 dicembre 2008 € pari a €mil. 1.305 rispetto a €mil. 1.045
dell’esercizio 2007 e registra un incremento di €mil. 260 (25%), di cui €mil. 209
(+20%) riconducibili alla crescita organica.

In termini di variazione organica dell’EBITA Adjusted, per I'Aerospazio e Difesa si
evidenzia il risultato dell’Aeronautica (in crescita del 4% circa rispetto all’anno 2007),
dovuto a una maggiore produzione del comparto civile e al positivo andamento del
programma EFA, e dello Spazio (+7% rispetto al precedente esercizio), per i maggiori
volumi di produzione e per le azioni di efficientamento intraprese (sia in Telespazio sia in
Thales Alenia Space).

Con riferimento ai settori Elicotteri (-6%) ed Elettronica per la Difesa e Sicurezza (-8%), si
evidenzia che il peggioramento dell’EBITA Adjusted rispetto al precedente esercizio €
principalmente dovuto all’effetto negativo del cambio di conversione dei bilanci in valuta
(euro-dollaro ed euro-sterlina), corrispondenti a circa €mil. 14 per gli Elicotteri e circa
€mil. 25 per I'Elettronica per la Difesa e Sicurezza.
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Infine, & da segnalare il positivo andamento dei settori:

» Energia (in crescita del 31% circa rispetto all’analogo periodo del precedente esercizio),
da ricondurre all’incremento dei volumi di produzione ed alla maggiore redditivita
industriale di alcune commesse del comparto impiantistico;

» Trasporti, in virtl della crescita dei volumi di produzione e della redditivita del segmento
segnalamento e sistemi di trasporto, e del raggiungimento di un sostanziale pareggio
operativo da parte del segmento veicoli.

| costi per ricerca e sviluppo al 31 dicembre 2008 sono pari a €mil. 1.809 e registrano
un lieve decremento (circa I'1%) rispetto al 31 dicembre 2007 (€mil. 1.836).

La ricerca e sviluppo del Gruppo rappresenta circa il 12% dei ricavi consolidati ed &
concentrata per circa il 95% nell’Aerospazio e Difesa e per il restante 5% nei settori
Energia e Trasporti.

Nell’ambito dell’Aerospazio e Difesa, si evidenzia il settore Aeronautica, i cui costi per
ricerca e sviluppo, nel corso del 2008, sono stati pari a €mil. 508 (circa il 28%
dell’ammontare dell’intero Gruppo); tali spese riflettono I'impegno sui programmi in
corso di sviluppo nei segmenti civile e militare.

Di rilievo anche il peso del settore Elettronica per la Difesa e Sicurezza, i cui costi di
ricerca e sviluppo sono complessivamente pari a €mil. 619 (circa il 34% del totale
del Gruppo). Tali costi si riferiscono in particolare: ai nuovi radar avionici a scansione
elettronica sia di sorveglianza sia di combattimento; al proseguimento degli sviluppi
sul programma EFA; ai prodotti con tecnologia Tetra e alle nuove famiglie di prodotti
switching ALL-IR software design radio e WIMAX del segmento comunicazioni; al
proseguimento delle attivita sui radar tridimensionali Early Warning, sul radar di
sorveglianza Kronos 3D e multifunzionale attivo MFRA, sull’evoluzione degli attuali
prodotti SATCAS e al programma di sviluppo di capacita e tecnologie funzionali alla
progettazione architetturale e alla realizzazione di grandi sistemi per la gestione
integrata di operazioni da parte di forze armate terrestri.

Infine, nel settore Elicotteri, i costi di ricerca e sviluppo sono pari a €mil. 273 (circa il
15% della ricerca complessiva del Gruppo) e hanno riguardato principalmente I'attivita
di sviluppo di tecnologie a uso prevalentemente militare (AW149) e le attivita di sviluppo
di versioni multiruolo afferenti alla sicurezza nazionale per il convertiplano BA 609.

L'organico al 31 dicembre 2008 & pari a 73.398 unita, con un aumento di 12.650 unita
rispetto alle 60.748 unita al 31 dicembre 2007.

Tale incremento & dovuto, oltre al saldo positivo del turnover diffuso in quasi tutti i
settori, all’ingresso di 10.789 unita per effetto dell’acquisizione di DRS Technologies.

Al termine dell’esercizio 2008 la distribuzione geografica dell’organico € ripartita per
circa il 59% in Italia e per circa il 41% all’estero (principalmente Stati Uniti, Regno Unito
e Francia).
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Stato patrimoniale

€ milioni Note 31.12.2008 31.12.2007
Attivita non correnti 13.113 9.845
Passivita non correnti (*) (2.655) (2.562)
10.458 7.283
Rimanenze 16 4.365 3.383
Crediti commerciali (**) 18 8.329 7.546
Debiti commerciali (***) 28 (12.134) (10.481)
Capitale circolante 560 448
Fondi per rischi e oneri B/T 25 (632) (545)
Altre attivita (passivita) nette correnti (HHHK) (873) (596)
Capitale circolante netto (945) (693)
Capitale investito netto 9.513 6.590
Patrimonio netto Gruppo 5.974 5.329
Patrimonio netto di terzi 156 103
Patrimonio netto 23 6.130 5.432
Indebitamento (Disponibilita) finanziario netto 24 3.383 1.158
(Attivita) Passivita nette detenute per la vendita (*r*Hk) - -

Note di raccordo fra le voci dello stato patrimoniale riclassificato e il prospetto di stato patrimoniale:

(*) Include tutte le passivita non correnti al netto della voce “Debiti non correnti finanziari”.

(**) Include la voce “Lavori in corso su ordinazione”.

(***) Include la voce “Acconti da committenti”.

(****) Include le voci “Crediti per imposte sul reddito”, le “Altre attivita correnti”e i “Derivati attivi”, al netto delle voci “Debiti per imposte
sul reddito”, “Altre passivita correnti” e "Derivati passivi”.

(*****) Include I'ammontare netto delle voci “Attivita non correnti possedute per la vendita” e “Passivita direttamente correlate ad attivita
possedute per la vendita”.

Al 31 dicembre 2008 il capitale investito netto consolidato € pari a €mil. 9.513 rispetto
a €mil. 6.590 al 31 dicembre 2007, e registra un incremento netto di €mil. 2.923
ascrivibile, per €mil. 3.643, all’ingresso di DRS Technologies (DRS).

Nel dettaglio, si evidenzia una diminuzione del capitale circolante netto di €mil. 252
(€mil. 945 negativi al 31 dicembre 2008 rispetto a €mil. 693 negativi al 31 dicembre
2007), di cui €mil. 41 positivi quale effetto dell’ingresso di DRS.

Il decremento del capitale circolante di €mil. 252 & da ricondurre principalmente al
miglioramento della gestione del circolante operativo.

Con riferimento al capitale fisso, si registra un aumento netto di €mil. 3.175 (€mil. 10.458
al 31 dicembre 2008 rispetto a €mil. 7.283 al 31 dicembre 2007), di cui €mil. 3.602
riconducibili all’ingresso del Gruppo DRS (di cui €mil. 2.901 relativi al goodwill).

Il Free Operating Cash Flow (FOCF) (generazione di cassa dopo gli investimenti) al 31
dicembre 2008 é risultato positivo per €mil. 469 rispetto a €mil. 375 positivi al 31
dicembre 2007 e registra un incremento netto di €mil. 94. Il contributo di DRS al FOCF
di Gruppo & pari a €mil. 26.

In termini di variazione organica del FOCF, si evidenzia che il miglioramento di €mil. 94
nei due periodi a raffronto € da correlare a una generazione di cassa da attivita
operative per €mil. 1.419 (€mil. 1.399 al 31 dicembre 2007), utilizzata per sostenere il
flusso di cassa da attivita di investimento ordinaria per €mil. 950 (€mil. 1.024 al 31
dicembre 2007).
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Nel corso del 2008 I'attivita di investimento, resasi necessaria per lo sviluppo dei
prodotti, € risultata concentrata per circa il 38% nel settore Aeronautica, per il 21% nel
settore Elettronica per la Difesa e Sicurezza, per circa il 18% nel settore Elicotteri ed
equamente diffusa negli altri settori per il restante 23%.

€ milioni 2008 2007
Disponibilita liquide al 1° gennaio 1.607 2.003

Flusso di cassa lordo da attivita operative 1.968 1.711

Variazione delle altre attivita e passivita operative

e fondi rischi e oneri (*) (380) (630)

Funds From Operations (FFO) 1.588 1.081
Variazione del capitale circolante (169) 318

Flusso di cassa generato da attivita operative 1.419 1.399

Flusso di cassa da attivita di investimento ordinario (950) (1.024)

Free Operating Cash Flow (FOCF) 469 375
Operazioni strategiche (2.207) (441)

Variazione delle altre attivita di investimento (**) (22) 2

Flusso di cassa utilizzato da attivita di investimento (3.179) (1.463)

Aumenti di capitale sociale 1.206 -

Variazione netta dei debiti finanziari 1.444 (169)

Dividendi pagati (187) (151)

Flusso di cassa utilizzato da attivita di finanziamento 2.463 (320)

Differenze di traduzione (13) (12)

Disponibilita liquide al 31 dicembre

(*) Include 'ammontare delle voci “Variazione delle altre attivita e passivita operative”, “Oneri finanziari pagati”,“Imposte sul reddito

pagate”e “Variazione fondi rischi ed oneri”.

(**) Include le voci “Altre attivita di investimento”, i dividendi ricevuti da societa controllate e i ripianamenti effettuati in societa controllate.

L'indebitamento finanziario netto (prevalenza dei debiti sui crediti finanziari e le
disponibilita liquide) del Gruppo al 31 dicembre 2008 risulta pari a €mil. 3.383

(€mil. 1.158 al 31 dicembre 2007), con un incremento netto di €mil. 2.225 ascrivibile

principalmente all’operazione di acquisizione di DRS (acquisto per €mil. 2.372 e

I"apporto dell’indebitamento finanziario del gruppo statunitense alla data di acquisizione
per €mil. 1.250), parzialmente compensata dall’incasso dell’'importo netto dell’aumento

di capitale di Finmeccanica per €mil. 1.206 e dalla citata generazione di cassa

per €mil. 469.
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Al fine di evidenziare i piu significativi movimenti che hanno contribuito alla variazione
dell’indebitamento finanziario netto, & stato predisposto il seguente grafico.

Indebitamento al 31 dicembre 2008 - € milioni

1.250 1.206
2372 165 256 3.383
1.158 469
187

Indebitamento FOCF Er(I)g.azion.e Acquisto Indebit. DRS Aume.nto Disinve.st.. Altro Indebitamento

31.12.2007 dividendi DRS 22.10.2008 di capitale strategici 31.12.2008
€ milioni 31.12.2008 31.12.2007
Debiti finanziari a breve termine 1.144 484
Debiti finanziari a medio-lungo termine 3.995 1.556
Disponibilita liquide o equivalenti (2.297) (1.607)
INDEBITAMENTO BANCARIO E OBBLIGAZIONARIO 2.842 433
Titoli 1) (13)
Crediti finanziari verso parti correlate (26) (20)
Altri crediti finanziari (653) (586)
CREDITI FINANZIARI E TITOLI (680) (619)
Debiti finanziari verso parti correlate 652 560
Altri debiti finanziari a breve termine 469 665
Altri debiti finanziari a medio-lungo termine 100 119
ALTRI DEBITI FINANZIARI 1.221 1.344
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO (DISPONIBILITA) 3.383 1.158

Anche per il dato di dicembre 2008, coerentemente con I'impostazione adottata negli
ultimi esercizi, I'indebitamento netto non include il fair value netto dei derivati alla data
di chiusura del periodo (positivo per €mil. 7).

L'esercizio 2008 ha visto confermato il tradizionale andamento dei flussi di cassa

e dell’indebitamento a esso correlato, con forti assorbimenti durante gran parte
dell’esercizio e un sensibile recupero nel corso dell’ultima parte dell’anno, caratterizzato
da importanti flussi di incasso da parte di tutte le societa del Gruppo.
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Il dato di indebitamento netto rilevato nell’esercizio include, tra I'altro, gli effetti delle

seguenti operazioni:

» il pagamento del corrispettivo per I'acquisizione del gruppo statunitense DRS per €mil.
2.372, oggetto di coperture dal rischio cambio euro-dollaro fin dal mese di maggio;

» il pagamento di circa €mil. 63 con cui Finmeccanica ha completato I'acquisto
dell’intero capitale sociale del gruppo britannico Vega Group Plc;

» il pagamento di circa €mil. 12 per I'acquisizione di un ulteriore 18% della societa Sirio
Panel SpA da parte di SELEX Communications SpA;

» il pagamento di €mil. 174 relativo al dividendo ordinario erogato dalla Capogruppo ai
propri azionisti con riferimento all’esercizio 2007;

» il pagamento di €mil. 12 relativo alla quota di terzi del dividendo ordinario erogato da
Ansaldo STS SpA ai propri azionisti con riferimento all’esercizio 2007;

» il pagamento di €mil. 18 relativo all’acquisto di circa '11,1% del capitale di Eurotech
SpA, societa italiana quotata alla Borsa di Milano;

» I'incasso, al netto delle spese pagate, di €mil. 1.206 circa relativo all’operazione di
aumento di capitale, operazione pill ampiamente descritta in altra parte del documento
e posta in essere in relazione all’acquisizione di DRS;

I'incasso di €mil. 260 derivante dalla cessione al partner francese di numero
26.034.141 azioni STM (pari a circa il 2,9% del residuo pacchetto azionario ancora
in possesso di Finmeccanica) al prezzo di €10 ciascuna;

I'incasso di €mil. 9 relativi ai dividendi erogati, rispettivamente, dalle societa
Elettronica (€mil. 3 circa) e STM (€mil. 6 circa) con riferimento all’esercizio 2007;

I'incasso di €mil. 26 circa (capitale piu interessi) relativo alla conclusione di un
contenzioso con GKN Holding BV (GKN) sorto in relazione alla compravendita del 50%
di AgustaWestland da parte di Finmeccanica, perfezionata il 30 novembre 2004. In
particolare, I'accordo prevedeva che una parte del prezzo di acquisto, pari a 50 milioni
di sterline, sarebbe stato versato in apposito deposito cauzionale fruttifero e rilasciato
a favore del venditore GKN, ovvero restituito all’acquirente Finmeccanica, nel caso in
cui il Gruppo AgustaWestland si fosse aggiudicato o meno — entro un termine
prefissato — un contratto di fornitura con il Ministero della Difesa britannico. A seguito
di disaccordo tra le parti in ordine al puntuale rispetto delle previsioni dell’accordo di
compravendita, nel corso del 2006 & stato attivato un procedimento arbitrale
conclusosi nel mese di agosto 2008 attraverso un accordo transattivo in base al quale
la somma tenuta in deposito, oltre agli interessi nel frattempo maturati, & stata
suddivisa in pari misura tra le parti.

Nel mese di maggio € stato effettuato, da parte delle societa del Gruppo interessate, il
primo rimborso di €mil. 297 (su complessivi €mil. 389 di debiti finanziari) al Ministero
dello Sviluppo Economico (MSE) in conseguenza delle determinazioni assunte in merito
alle modalita dei piani di rimborso dei finanziamenti e dei correlati oneri finanziari relativi
a programmi finanziati dalla Legge 808/1985.

Inoltre, nel mese di dicembre & stata incassata una prima quota del credito vantato nei
confronti dell’ENEA per €mil. 307, su un totale complessivo di €mil. 371, importo
relativo all’atto transattivo stipulato fra I’'Ente e Finmeccanica e pit ampiamente
illustrato in altra parte del documento (Nota 6). L'incasso dell’'importo residuo & previsto
nel corso del 2009.

L'indebitamento di Gruppo risente, come detto, dell’inclusione nell’area di
consolidamento delle societa del Gruppo DRS che ha determinato, in data 22 ottobre,
un apporto di €mil. 1.250 e che, al 31 dicembre 2008, ha contribuito al dato

di indebitamento di Gruppo per €mil. 1.183.
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Come nel precedente esercizio, I'indebitamento beneficia del meccanismo di
compensazione derivante dall’applicazione del consolidato fiscale nazionale, con
conseguente minor esborso nel periodo di riferimento quantificabile in circa €mil. 214.

Nel corso dell’esercizio 2008 il Gruppo ha effettuato operazioni di cessione di crediti
pro soluto per un importo nominale pari a circa €mil. 1.006 (€mil. 1.081 al 31
dicembre 2007).

Per cid che riguarda la composizione dell’indebitamento, con particolare riguardo a
quello bancario e obbligazionario che passa da €mil. 433 al 31 dicembre 2007
a €mil. 2.842 al 31 dicembre 2008, si evidenziano le seguenti principali variazioni:

» il debito a breve termine & passato da €mil. 484 al 31 dicembre 2007 a €mil. 1.144
al 31 dicembre 2008 essenzialmente per effetto della inclusione, in questa voce, delle
emissioni obbligazionarie di DRS (circa €mil. 850) che, pur nominalmente in scadenza
negli esercizi successivi, prevedevano clausole di change of control che hanno
determinato il rimborso anticipato del capitale (put option) nel mese di gennaio 2009
(vedi sezione “Operazioni finanziarie”). Nel 2007 la voce includeva I'importo del prestito
obbligazionario di €mil. 297 giunto a scadenza e rimborsato nel dicembre 2008;

il debito a medio-lungo termine & passato da €mil. 1.556 al 31 dicembre 2007 a €mil.
3.995 al 31 dicembre 2008 principalmente per effetto della iscrizione della quota a
medio-lungo del Bridge Loan (€mil. 1.762), posto in essere per I'acquisizione di DRS,
nonché per effetto della nuova emissione obbligazionaria finalizzata nel mese di
dicembre per €mil. 750 (valore nominale);

significativo, inoltre, &€ I'incremento del dato relativo alle disponibilita liquide o
equivalenti, passate da €mil. 1.607 del dicembre 2007 a €mil. 2.297 registrate a
dicembre 2008. L'elevato importo € la risultante dei significativi flussi di incasso
realizzati nell’esercizio, con particolare riguardo all’'ultimo periodo dello stesso. Il dato
include, inoltre, le rivenienze della nuova emissione obbligazionaria (bond) di €mil. 750
al netto di quanto utilizzato per il rimborso del bond piu sopra citato (€mil. 297),
nonché le eccedenze di cassa che alcune societa del Gruppo, al di fuori del sistema di
cash pooling a vario titolo, riversano a Finmeccanica per la quota di propria competenza
direttamente o per il tramite della controllata Finmeccanica Finance in base ad accordi
di tesoreria sottoscritti con quest’ultima e la cui contropartita si trova nella voce “Altri
debiti finanziari”, successivamente descritta. Il dato inoltre risente, come detto
precedentemente, del pagamento di €mil. 297 a favore del MSE.

La voce “Crediti finanziari e titoli”, pari a €mil. 680 (€mil. 619 al 31 dicembre 2007),
include, tra I'altro, I'importo di circa €mil. 628 (€mil. 552 al 31 dicembre 2007) relativo
alla quota dei crediti finanziari che le joint venture MBDA e Thales Alenia Space vantano
nei confronti degli altri soci in attuazione degli accordi di tesoreria a suo tempo stipulati.
Tali crediti, in osservanza del metodo di consolidamento adottato, sono proporzionalmente
inclusi nel perimetro di consolidamento del Gruppo come tutti gli altri dati delle joint
venture.

Nella voce “Debiti finanziari verso parti correlate” di €mil. 652 (€mil. 560 al 31
dicembre 2007) & incluso il debito di €mil. 570 (€mil. 541 al 31 dicembre 2007) di
societa del Gruppo verso le joint venture sopra citate, per la quota non consolidata, oltre
a debiti per €mil. 62 verso la societa Eurofighter, posseduta per il 21% da Alenia
Aeronautica, che, in virtu di un nuovo accordo di tesoreria sottoscritto fra i soci, ha
distribuito fra gli stessi le eccedenze di cassa disponibili al 31 dicembre 2008.

Si segnala inoltre che Finmeccanica SpA, nell’ambito della propria attivita di
centralizzazione delle attivita finanziarie, & dotata di linee di credito per cassa e firma
atte a far fronte alle esigenze del Gruppo. Piu in particolare si ricorda che & in essere
una linea di credito revolving a medio termine di €mil. 1.200 sottoscritta nel 2004 con
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un pool di banche nazionali ed estere (attuale scadenza 2012); detta linea di credito
risultava al 31 dicembre 2008 interamente non utilizzata. Sempre al 31 dicembre 2008
Finmeccanica disponeva inoltre di ulteriori linee di credito a breve termine, sempre per
utilizzi di cassa, per €mil. 966 circa (di cui €mil. 841 non confermate ed €mil. 125
confermate), anch’esse interamente non utilizzate a fine 2008. Sono inoltre disponibili
linee di credito per firma, anch’esse non confermate, per circa €mil. 1.750.

Finmeccanica, pur in presenza di un mercato finanziario che nel 2008 ha dovuto
registrare situazioni di estrema incertezza e volatilita, ha proseguito una politica volta
a minimizzare il costo medio dell’indebitamento mantenendo una vita media residua
(a oggi circa 5 anni) coerente con le proprie necessita operative, rendendo piu solida
e compatibile la struttura del debito del Gruppo con i ritorni finanziari di medio-lungo
periodo derivanti dagli importanti investimenti necessari allo sviluppo dei prodotti.

Il mantenimento di una struttura finanziaria e patrimoniale stabile & reso possibile
da un costante controllo dei fabbisogni finanziari delle aziende e da una attenta
pianificazione dei flussi di cassa.

Indicatori alternativi di performance “non-GAAP”

I management di Finmeccanica valuta le performance del Gruppo e dei segmenti di
business sulla base di alcuni indicatori non previsti dagli IFRS. In particolare, I'EBITA
Adjusted € utilizzato come principale indicatore di redditivita, in quanto permette di
analizzare la marginalita del Gruppo, eliminando gli effetti derivanti dalla volatilita
originata da elementi economici non ricorrenti o estranei alla gestione ordinaria.

Di seguito sono descritte, cosi come richiesto dalla Comunicazione CESR/05 - 178b,
le componenti di ciascuno di tali indicatori:

» EBIT: € pari al risultato ante imposte e ante proventi e oneri finanziari, senza alcuna
rettifica. Dall’EBIT sono esclusi anche proventi e oneri derivanti dalla gestione
di partecipazioni non consolidate e titoli, nonché i risultati di eventuali cessioni di
partecipazioni consolidate, classificati negli schemi di bilancio all’interno dei “Proventi
e oneri finanziari” o, per i risultati delle sole partecipazioni valutate secondo il metodo
del patrimonio netto, all’interno della voce “Effetti della valutazione delle partecipazioni
con il metodo del patrimonio netto”.

» EBITA Adjusted (Adj): € ottenuto depurando I'EBIT, cosi come in precedenza definito, dai
seguenti elementi:

- eventuali impairment dell’avviamento;

- ammortamenti della porzione di prezzo di acquisto allocato a immobilizzazioni
immateriali nell’ambito di operazioni di business combination, cosi come previsto
dall'lFRS 3;

- oneri di ristrutturazione, nell’ambito di piani definiti e rilevanti;

- altri oneri o proventi di natura non ordinaria, riferibile, cio€, a eventi di particolare
significativita non riconducibili all’andamento ordinario dei business di riferimento.

L'EBITA Adjusted cosi determinato € utilizzato nel calcolo del ROS (return on sales)

e del ROl (return on investment) (ottenuto come rapporto tra I’'EBITA Adjusted

e il valore medio del capitale investito nei due esercizi presentati a confronto,

al netto degli investimenti in STM e Avio). Ai fini della determinazione del ROI relativo
all’esercizio 2008 non sono stati considerati i valori relativi a DRS Technologies (DRS).

La riconciliazione tra il risultato prima delle imposte e delle partite finanziarie e I'EBITA
Adjusted per gli esercizi a confronto & di seguito presentata:
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€ milioni

2008

Elicotteri

Elettronica  Aeronautica
per la Difesa

e Sicurezza

Spazio

Sistemi di
Difesa

Altre
attivita

Energia Trasporti Totale

Risultato prima

delle imposte

e degli oneri e
proventi finanziari

e dei riflessi delle
partecipazioni

valutate secondo

il metodo del
patrimonio netto (EBIT)

344 357 246

62

116

122 123 (160) 1.210

Impairment
(SELEX Comms)

40

40

Ammortamenti
immobilizzazioni
immateriali acquisite
in sede di business
combination

34

Costi di ristrutturazione

22 4 2

10

3 41

Proventi netti ENEA

(200 (20)

Totale costi (proventi)
di natura non ordinaria

EBITA Adjusted

22 4 2
65

353 442 250

10
127

21
1.305

3 (20)

122 126 (180)

€ milioni

2007

Elicotteri

Elettronica  Aeronautica
per la Difesa

e Sicurezza

Spazio

Sistemi di
Difesa

Altre
attivita

Energia Trasporti Totale

Risultato prima

delle imposte

e degli oneri e

proventi finanziari

e dei riflessi delle
partecipazioni

valutate secondo

il metodo del
patrimonio netto (EBIT)

340 382 150 48

116

93 (129) 84 1.084

Impairment
(SELEX Comms)

Ammortamenti
immobilizzazioni
immateriali acquisite
in sede di business
combination

26

Impairment collegati
alla chiusura del conten-
zioso Legge 808/1985

28 90

125

Costi di ristrutturazione

30 6

19 (4) 58

Proventi netti ENEA

(248)  (248)

Totale costi (proventi)
di natura non ordinaria

EBITA Adjusted

28
377

30
427

90
240

13
61

125

19
93 (110)

(252)
(168)

(65)
1.045
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» Utile netto Adjusted: & ottenuto depurando I'utile netto di bilancio dalle componenti
positive e negative di reddito che risultino effetto di eventi che, per rilevanza ed
estraneita all’usuale andamento del Gruppo, si configurino come straordinari.

La riconciliazione tra I’Utile netto e I'Utile netto Adjusted per gli esercizi a confronto
e di seguito presentata:

€ milioni 2008 2007 Nota
Utile netto 621 521
Plusvalenza netta ENEA (20) (248) 6
Plusvalenza su cessione azioni STM (56) -
Impairment STM 111 -
Impairment collegati alla chiusura del contenzioso Legge 808/1985 - 125
Oneri finanziari collegati alla chiusura del contenzioso Legge 808/1985 - 105
Utile ante imposte Adjusted 656 503
Effetto fiscale sulle rettifiche 8 -
Utile netto Adjusted 664 503
I

L'Utile netto Adjusted cosi determinato & utilizzato nel calcolo del ROE (return on
equity), calcolato sul valore medio del patrimonio netto nei due esercizi presentati a
confronto. Nel calcolo del ROE relativo all’esercizio 2008 non sono stati considerati gli
effetti relativi all’acquisizione di DRS e all’aumento di capitale di Finmeccanica
perfezionato a novembre 2008.

» Free Operating Cash Flow (FOCF): & ottenuto come somma del cash flow generato
(utilizzato) dalla gestione operativa e del cash flow generato (utilizzato) dall’attivita
di investimento e disinvestimento in immobilizzazioni materiali e immateriali e in
partecipazioni, al netto dei flussi di cassa riferibili a operazioni di acquisto o cessione
di partecipazioni che, per loro natura o per rilevanza, si configurano come “investimenti
strategici”. La modalita di costruzione del FOCF per gli esercizi presentati a confronto
€ presentata all’interno del cash flow riclassificato riportato nel precedente paragrafo.

» Funds From Operations (FFO): € dato dal cash flow generato (utilizzato) dalla gestione
operativa, al netto della componente rappresentata da variazioni del capitale circolante
(cosi come descritto nella Nota 42). La modalita di costruzione del FFO per gli esercizi
presentati a confronto & presentata all’interno del cash flow riclassificato riportato nel
precedente paragrafo.

» Valore Aggiunto Economico (VAE): € calcolato come differenza tra I'EBITA Adjusted al
netto delle imposte e il costo, a parita di perimetro, del valore medio del capitale
investito al netto degli investimenti in STM e Avio nei due esercizi presentati a
confronto, misurato sulla base del costo ponderato del capitale (WACC).

» Capitale circolante: include crediti e debiti commerciali, lavori in corso e acconti da
committenti.

» Capitale circolante netto: & dato dal capitale circolante al netto dei fondi rischi correnti
e delle altre attivita e passivita correnti.

» Capitale investito netto: & definito come la somma algebrica delle attivita non correnti,
delle passivita non correnti e del capitale circolante netto.

» Indebitamento finanziario netto: lo schema per il calcolo & conforme a quello previsto
dal paragrafo 127 delle raccomandazioni del CESR/05-054b implementative del
Regolamento CE 809/2004. Per il dettaglio della composizione, si rimanda alla Nota 24.

» Spese di Ricerca e Sviluppo: il Gruppo qualifica come spese di Ricerca e Sviluppo tutti
i costi, interni ed esterni, sostenuti nell’ambito di progetti finalizzati all’ottenimento
o all’impiego di nuove tecnologie, conoscenze, materiali, prodotti e processi. Tali costi
possono essere parzialmente o in toto rimborsati dal committente, finanziati da
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istituzioni pubbliche attraverso contributi o altre leggi agevolative o, infine, rimanere

a carico del Gruppo. Sotto il profilo contabile le spese di Ricerca e Sviluppo possono

essere differentemente classificate come di seguito indicato:

+ qualora siano rimborsate dal committente nell’ambito di contratti in essere, rientrano
nella valutazione dei “lavori in corso”;

-+ qualora siano riferibili ad attivita di ricerca — ossia si trovino in uno stadio che non
consente di dimostrare che I'attivita generera benefici economici in futuro — tali costi
sono addebitati a conto economico nel periodo di sostenimento;

-+ qualora, infine, tali costi si qualifichino come attivita di sviluppo per le quali &
possibile dimostrare la fattibilita tecnica, la capacita e volonta di portarle a termine,
nonché I'esistenza di un mercato potenziale tale da generare benefici economici nel
futuro, gli stessi sono capitalizzati nella voce “Immobilizzazioni immateriali”. Nel caso
in cui tali spese siano oggetto di contributi, I'importo ricevuto o da ricevere
decrementa il valore di carico delle immobilizzazioni immateriali.

» Ordini: sono dati dalla somma dei contratti sottoscritti con la committenza nell’esercizio
che abbiano le caratteristiche contrattuali per essere iscritti nel libro degli ordini.

» Portafoglio ordini: & dato dalla differenza tra gli ordini acquisiti e il fatturato
(economico) del periodo di riferimento, al netto della variazione dei lavori in corso
su ordinazione. Tale differenza andra aggiunta al portafoglio del periodo precedente.

» Organico: € dato dal numero dei dipendenti iscritti a libro matricola all’ultimo giorno
dell’esercizio.

Operazioni con parti correlate

Le operazioni effettuate con parti correlate sono riconducibili ad attivita che riguardano
la gestione ordinaria e sono regolate alle normali condizioni di mercato (ove non regolate
da specifiche condizioni contrattuali), cosi come sono regolati i debiti e i crediti produttivi
di interessi.

Riguardano principalmente lo scambio di beni, le prestazioni di servizi e la provvista

e I'impiego di mezzi finanziari da e verso imprese collegate, detenute in controllo
congiunto (joint venture), consorzi, nonché imprese controllate non consolidate.

Non vi sono operazioni qualificabili come atipiche e/0 inusuali®.

Di seguito si riepilogano i valori dei rapporti verso le parti correlate (il dettaglio &
riportato nelle Note esplicative 14 e 31 al bilancio) al 31 dicembre 2008 e 2007.

(€ milioni)

31.12.2008 Controllate non consolidate Collegate Joint venture (*) Consorzi (**) Totale

Crediti non correnti

- finanziari 2 11 13
- altri

Crediti correnti

- finanziari 13 1 7 5 26
- commerciali 8 284 126 100 518
- altri 1 1 11 1 14

Debiti non correnti

- finanziari
- altri

Debiti correnti

- finanziari 1 73 578 652
- commerciali 16 41 19 8 84
- altri 1 29 4 34
Garanzie 12 528 1 541

1. Come definite nella Comunicazione CONSOB n. DEM/6064293 del 28 luglio 2006.
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(€ milioni)

2008 Controllate Collegate Joint venture (*) Consorzi (**) Totale
Ricavi 13 1.297 262 133 1.705
Altri ricavi operativi 1 1
Costi (29) (90) (19) (9) (147)
Proventi finanziari 2 2
Oneri finanziari (4) (22) (26)
(€ milioni)

31.12.2007 Controllate Collegate Joint venture (*) Consorzi (**) Totale
Crediti non correnti

- finanziari 2 9 11
- altri

Crediti correnti

- finanziari 9 3 8 20
- commerciali 7 244 115 85 451
- altri 1 2 11 1 15
Debiti non correnti

- finanziari

- altri

Debiti correnti

- finanziari 16 544 560
- commerciali 8 37 25 11 81
- altri 1 12 12 25
Garanzie 12 272 284
(€ milioni)

2007 Controllate Collegate Joint venture (*) Consorzi (**) Totale
Ricavi 11 1.124 247 131 1.513
Altri ricavi operativi 1 1 2
Costi (22) (45) (17) (19) (103)
Proventi finanziari 1 1 1 3
Oneri finanziari (6) (16) (22)

(*) Valori riferiti alla quota non elisa per effetto del consolidamento proporzionale.

(**) Consorzi su cui si esercita una influenza notevole o sottoposti a controllo congiunto.

Si ricorda infine che, nell’ambito delle regole di corporate governance di cui si & dotato

il Gruppo, sono stati previsti specifici principi di comportamento per assicurare
che eventuali operazioni tra parti correlate vengano effettuate nel rispetto di criteri
di correttezza procedurale e sostanziale.
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FATTI SALIENTI

+28% rispetto al 31 dicembre 2007. Tale incremento € da attribuire principalmente
all’acquisizione del contratto del valore di €mil. 1.079 per la fornitura di 51 elicotteri
d’attacco, pit una opzione di 41, per il Comando delle Forze di Terra della Turchia.
Nel segmento commercial il 2008 ha registrato nuovi ordini per 312 unita per un
controvalore di circa €mil. 2.300.

+2% rispetto al 31 dicembre 2007; la crescita € riconducibile all’aumento dei volumi nel
segmento degli elicotteri civili-governativi (AW109, AW139, AW119) che hanno in parte
compensato i minori volumi apportati dall’attivita di supporto prodotto.

-6% rispetto al 31 dicembre 2007. Escludendo I'impatto negativo dell’effetto cambio

di conversione in euro dei bilanci in valuta (€mil. 14), il peggioramento realizzato

€ da imputare, da un lato, agli effetti derivanti dagli oneri sostenuti per I'acquisto della
totalita dei diritti dell’elicottero AW139 in virtu degli accordi a suo tempo sottoscritti con
Bell Helicopter Textron Inc, dall’altro, alla ridotta contribuzione dei contratti di fornitura
di ricambi e revisioni.

Per effetto dei fenomeni sopra descritti il ROS subisce una diminuzione pari a 1 p.p.
Finmeccanica & tra i leader mondiali nel settore degli elicotteri, nel quale opera tramite
il Gruppo AgustaWestland; il gruppo possiede le tecnologie necessarie per portare avanti
tutte le fasi costruttive di un elicottero: dall’analisi preliminare e definizione dei requisiti
operativi alla progettazione, allo sviluppo e alla produzione delle trasmissioni, dei rotori,
delle strutture in metallo e materiale composito e della sistemistica avionica, fino
all’integrazione di tutte queste componenti nel “sistema elicottero” completo.

Il mercato degli elicotteri — che ha avuto nel 2008 un valore intorno ai 12 miliardi di euro —
si presenta stabile nei prossimi anni nel segmento degli elicotteri per impieghi militari,
che rappresentano circa il 75% del totale.

Nel mercato militare le maggiori opportunita saranno presenti negli Stati Uniti, grazie

a importanti requisiti per la sostituzione e I’'ammodernamento di flotte ormai in gran
parte di vecchia generazione. In Europa tutti i principali Paesi continuano a considerare
I’elicottero, per la versatilita di impiego, un mezzo di grande valore strategico. Il Regno
Unito, in particolare, ha recentemente ribadito che il supporto alle truppe in ambienti
operativi resta la maggiore priorita, come dimostra I'laumento della capacita
elicotteristica schierata “fuori teatro”, accresciuta del 60% negli ultimi due anni.
Questi fattori sono alla base degli ordini recentemente confermati per il Future Lynx

e per 'ammodernamento di diversi tipi di elicotteri per impieghi terrestri, ribadendo

la previsione di spesa intorno a 3,5 miliardi di sterline nel breve-medio termine. Tra i
segmenti di prodotto che presentano le dinamiche piu interessanti vi sono gli elicotteri
per trasporto medio/utility e gli elicotteri per impieghi navali, anche grazie ai requisiti
Search and Rescue.

Un ulteriore fattore di traino della domanda — a livello internazionale — & rappresentato
dai requisiti per la difesa dei confini e il pattugliamento marittimo, dove I’elicottero
rappresenta un importante elemento all’interno di sistemi integrati di Homeland Security.

Per quanto riguarda il mercato civile, la domanda attualmente si presenta stabile, dopo
alcuni anni di importante espansione del mercato, anche se con previsioni di progressiva
contrazione. Una riduzione della domanda & prevista nel settore degli elicotteri,
soprattutto nel comparto Corporate/VIR

A livello internazionale, stanno assumendo sempre maggiore importanza gli accordi di
collaborazione tecnologica e di delocalizzazione produttiva verso Paesi di nuova
industrializzazione; particolarmente interessanti appaiono le prospettive di collaborazione
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in Turchia, in India e, limitatamente ai soli comparti applicativi civili, in Russia e in Cina.
Dal punto di vista tecnologico, sono in corso importanti programmi di innovazione nel
volo a elevata velocita, con la progressiva introduzione nel mercato del convertiplano,
che potrebbe rivoluzionare le dottrine di impiego nel settore militare. Cio potrebbe
essere di stimolo a nuove aree di domanda nel comparto civile, nella protezione degli
elicotteri (in ambienti operativi ostili € con contromisure elettroniche), nel raggiungimento
di una piena capacita operativa (all weather/day-night), nell’utilizzo di sistemi di
propulsione e materiali a ridotto impatto ambientale (green technology).

Il volume complessivo degli ordini acquisiti al 31 dicembre 2008 si attesta a €mil. 5.078,
in aumento del 28% rispetto all’esercizio precedente (€mil. 3.970).

Il notevole incremento & da attribuire essenzialmente all’acquisizione del contratto
relativo alla fornitura di 51 unita, pit una opzione di 41 elicotteri d’attacco e ricognizione
tattica (ATAK), denominati T-129 (una versione dell’AW129 Mangusta in uso presso
I’Esercito italiano), per il Comando delle Forze di Terra della Turchia, divenuto operativo
il 3 luglio del corrente anno. Il valore del contratto & pari a €mil. 1.079 (3T).

La proposta di AgustaWestland include significativi vantaggi per le aziende aerospaziali
turche che sono coinvolte nel programma; Turkish Aerospace Industries (TAl) sara prime
contractor del programma ATAK, mentre Aselsan e AgustaWestland figureranno come
suoi subcontractor. La costruzione, I'assemblaggio finale e I'accettazione degli elicotteri
avverranno in Turchia. La durata del programma & stimata in pit di 9 anni e il primo
esemplare sara consegnato tra 5 anni.

Tra gli altri contratti piu significativi acquisiti nel 2008, si segnalano, nel segmento
militare:

» I'esercizio dell’opzione di acquisto, prevista dai precedenti accordi, da parte delle
autorita governative della Francia e della Germania per 24 elicotteri tipo NHOO in
configurazione Tactical Transport Helicopters (TTH); il valore del contratto, per la quota
di competenza di AgustaWestland, € pari a €mil. 54 (1T);

» il contratto per la fornitura di ulteriori 5 unita tipo AW101, su un totale di 14, alla
Marina del Giappone, nell’ambito dell’accordo firmato nel 2003 tra Kawasaki Heavy
Industries e AgustaWestland, che prevede da parte di quest’ultima la produzione dei
sottoinsiemi, mentre la personalizzazione e I'assemblaggio finale sono sotto la
responsabilita di Kawasaki in Giappone; il valore del contratto & pari a €mil. 106 (1T);

» il contratto per la fornitura di 6 unita (5 piu 1) tipo AW109 in versione Light Utility
Helicopter (LUH) per il Governo della Nuova Zelanda. Il valore del contratto & pari
a €mil. 40 (2T e 4T);

» la 22 tranche, del valore di circa €mil. 640, del programma Future Lynx, a seguito della
conferma di quest’ultimo da parte del Ministero della Difesa del Regno Unito. Il
programma prevede la fornitura di 62 unita, 34 per I'esercito e 28 per la marina (4T).

Nel segmento commercial AgustaWestland ha mostrato un buon andamento
commerciale registrando infatti, nel 2008, ordinativi per 312 unita (in crescita di 112
unita rispetto al 31 dicembre 2007) per un controvalore di €mil. 2.300 circa. Le
previsioni di sviluppo del mercato commercial evidenziano pero il rischio di una
contrazione della domanda di beni d’investimento, pur in presenza di un portafoglio
ordini moderno e competitivo del segmento.

Tra le acquisizioni piu significative si segnalano:

» il contratto per la fornitura di 2 unita tipo AW101 VVIP, una particolare configurazione
della versione VIP, cui sono associati elevati standard di sicurezza e di comfort, per un
importante cliente in Arabia Saudita (2T);

» gli ordini per ulteriori 119 elicotteri tipo AW139 per un valore complessivo di circa
€mil. 1.300, tra cui si menzionano i contratti per: 5 unita con un importante cliente
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asiatico (1T), 2 unita con il Governo coreano per la Guardia Costiera nazionale (1T),

10 unita in configurazione elisoccorso, con un’opzione di ulteriori 2, con la canadese
Ornge (organizzazione canadese no profit) e 3 unita per il comando dei Vigili del Fuoco
(VV.FF.) della provincia di Trento (4T). Il portafoglio ordini dell’AW139 si attesta sempre
su valori elevati, infatti a oggi risultano ordini in attesa di consegna per 119 unita.
All'interno del segmento, si segnalano inoltre gli ordini per ulteriori 191 elicotteri, di cui
97 unita tipo Grand, tra cui si menzionano le 5 unita acquisite dalla australiana Heliflite
Helicopters (1T) e le 9 unita acquisite dalla Aero Toy Store (3T); 46 unita tipo AW109
Power, tra cui si segnala il contratto per ulteriori 5 unita acquisite dalla Japan National
Police Agency (JNPA), facente parte del programma di modernizzazione della flotta in
uso presso la forza di polizia (2T); 5 unita per la Aerolineas Ejecutivas, operatore
messicano (1T). Anche I’elicottero AW119 sta riscuotendo particolare successo; infatti,
nei primi nove mesi del 2008, sono stati sottoscritti contratti per 48 unita, tra cui si
segnalano quelli con la spagnola Helicopteros de Sureste e con la Finnish Border
Guard per la fornitura di 3 unita (1T e 3T).

Il valore del portafoglio ordini al 31 dicembre 2008, pari a €mil. 10.481, mostra un
incremento del 16% circa rispetto al valore al 31 dicembre 2007 (€mil. 9.004), pur
scontando una significativa componente di variazione negativa (€mil. 899) riconducibile
all’effetto di conversione in euro dei bilanci in valuta (sterlina e dollaro).

Il portafoglio, la cui composizione al 31 dicembre 2008 & rappresentata per il 79% da
elicotteri, per il 20% da attivita di supporto e per I'1% da attivita di engineering, si
attesta su valori tali da assicurare una copertura equivalente a circa 3 anni di
produzione.

Con riferimento allo stato di avanzamento dei principali programmi, si segnala che il
2008, per quanto concerne la fornitura dell’elicottero (VH-71) del Presidente degli Stati
Uniti, & stato caratterizzato da 3 aspetti fondamentali: la inattesa riduzione, da parte del
cliente Navair, dei fondi messi a disposizione per I'anno 2008 a sostegno della prima
fase del programma (Increment 1); la consegna, da parte di AgustaWestland al proprio
partner americano Lockheed Martin System Integrator Ltd degli ultimi due prototipi di
test (test vehicles) e dei primi due aeromobili di produzione (pilot production aircraft),
nonostante la riduzione dei fondi disponibili potesse lasciar supporre uno slittamento
nelle consegne; la disposizione impartita da Navair di interrompere temporaneamente
qualsiasi attivita connessa con la seconda parte del programma (Increment 2), in attesa
dell’esito relativo al finanziamento di tale fase.

Per quanto concerne I'ultimo aspetto, I’Amministrazione americana ha avviato la
procedura “Nunn-McCurdy” che prevede la riconsiderazione del programma da parte del
Congresso. Il riesame parte dalla conferma dei requisiti imposti da Navair e dalla Casa
Bianca, prosegue con I'analisi delle alternative considerate e la validazione dei tempi e
dei costi associati alla soluzione proposta, e termina con la valutazione della idoneita
della struttura manageriale istituita per la gestione del programma. Si sottolinea che,
nel corso di un’analisi condotta nel primo trimestre del 2008, la Casa Bianca e Navair
hanno congiuntamente e formalmente definito il VH-71 come I'unico prodotto in grado
di soddisfare i requisiti della macchina destinata al Presidente.

Il completamento della cosiddetta certificazione “Nunn-McCurdy” & previsto intorno al
mese di giugno 2009. Nel contempo procedono le attivita relative alla prima fase, con
I’entrata in servizio dei 5 aeromobili pilot production prevista per la meta del 2011.

| ricavi al 31 dicembre 2008 si attestano a €mil. 3.035, in aumento (+2%) rispetto al
valore al 31 dicembre 2007 (€mil. 2.980) pur scontando una significativa componente
di variazione negativa causata dalla conversione in euro dei bilanci in valuta (€mil. 177).
Escludendo tale effetto, la crescita dei ricavi € pari a €mil. 232 ed € principalmente
riconducibile all’incremento dei rate produttivi sulle linee commercial.

In particolare, risultano significative le performance dell’AW139 con una crescita del 22%
circa e della linea AW109 con un incremento del 34%.
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Sulla linea NH9O si & registrata una crescita consistente, 30%, con ricavi complessivi
pari a circa €mil. 150.

Anche la produzione dell’AW101 risulta in miglioramento rispetto alla performance

del precedente esercizio per I'avvio di 4 nuovi programmi, rispettivamente per la Marina
Militare italiana (3° Lotto), I’Algeria, il Giappone e il programma MK3A per il Ministero
della Difesa britannico.

| volumi di produzione dell’AW119 mostrano una crescita del 50% circa rispetto a quelli
dell’esercizio precedente.

L'attivita di supporto prodotto evidenzia invece una diminuzione pari a circa il 12%,
rispetto al 31 dicembre 2007, piu marcata per la componente ricambi e revisioni che
risente della conclusione di programmi internazionali e dell’AW129 per I'Esercito italiano.
Risultano invece in crescita del 16% le attivita di supporto “chiavi in mano” (COMP - IMOS)
con ricavi per €mil. 330.

Il numero degli elicotteri consegnati al 31 dicembre 2008 & pari a 226 unita, in crescita
del 20% rispetto alle 188 unita dell’esercizio precedente.

L'EBITA Adjusted al 31 dicembre 2008, pari a €mil. 353, mostra una diminuzione del 6%
circa rispetto all’esercizio precedente (€mil. 377); tale risultato € perd penalizzato da
una consistente variazione negativa per I'effetto cambio di conversione in euro dei
bilanci in valuta (€mil. 14).

Con esclusione di tale effetto, la flessione realizzata, pari a €mil. 10, & da imputare,
da un lato, agli effetti derivanti dagli oneri sostenuti in virtu degli accordi a suo tempo
sottoscritti con Bell Helicopter Textron Inc. per I'acquisto della totalita dei diritti
dell’elicottero AW139 e, dall’altro, alla ridotta contribuzione dei contratti di fornitura

di ricambi e revisioni.

Per effetto dei fenomeni sopra descritti il ROS si attesta all’11,6% (-1 p.p.) rispetto

a quello realizzato al 31 dicembre 2007 (12,7%).

| costi di ricerca e sviluppo al 31 dicembre 2008 sono pari a €mil. 273 (€mil. 322
al 31 dicembre 2007) e hanno riguardato principalmente:

» nell’ambito della ricerca precompetitiva, I'attivita di sviluppo di tecnologie a uso
prevalentemente militare per un nuovo elicottero della classe 6-7 tonnellate
denominato AW149 e le attivita di sviluppo di versioni multiruolo afferenti alla sicurezza
nazionale per il convertiplano BA 609;

» nell’ambito della ricerca per il miglioramento dei prodotti, 'EH101 per I'attivita
di sviluppo e test del nuovo rotore di coda;

» nell’ambito della ricerca e sviluppo di varianti su modelli base, le attivita a fronte
di contratti civili, governativi e militari.

L'organico al 31 dicembre 2008 risulta di 10.289 unita, con una variazione di 733 unita
rispetto al 31 dicembre 2007 (9.556 unita). Tale incremento € da correlarsi in parte

alle necessita di carattere tecnico-produttivo connesse all’incremento dei volumi

di attivita e in parte, per circa 200 unita, al cambiamento del regime di inquadramento
nel Regno Unito dei cosiddetti “apprendisti”, considerati fino al 31 dicembre 2007 come
lavoratori a tempo determinato e quindi non compresi nel computo della forza lavoro.
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FATTI SALIENTI
In data 22 ottobre 2008 é stata completata I'acquisizione del Gruppo DRS Technologies (DRS).

Finalizzazione dell’ordine relativo all’ulteriore tranche del programma FREMM e
significative acquisizioni per attivita di information technology e sicurezza, oltre che sulla
seconda tranche del programma Eurofighter Typhoon (EFA).

Escludendo I'effetto del consolidamento di DRS, sostanziale conferma dei ricavi
registrati nello scorso esercizio nonostante lo sfavorevole effetto di conversione in euro
dei bilanci in sterline. Flessione dell’EBITA Adjusted dovuta, oltre che all’effetto cambio
sopra citato, alla svalutazione di alcune poste del circolante operativo nelle attivita del
segmento delle comunicazioni e a eventi congiunturali di cui aveva beneficiato lo scorso
esercizio.

Il settore comprende attivita riguardanti la realizzazione di grandi sistemi integrati per la
difesa e la sicurezza, basati su architetture complesse e su logiche network-centric, oltre
alla produzione di apparati e sistemi avionici ed elettro-ottici, velivoli teleguidati, sistemi
radar, sistemi di comando e controllo terrestri e navali, sistemi di controllo del traffico
aereo, sistemi e reti integrate di comunicazione per applicazioni terrestri, navali,
satellitari e avioniche; attivita di sistemi di radiocomunicazioni mobili private, servizi

a valore aggiunto e attivita nel campo dell’information technology e sicurezza.

Finmeccanica opera nel settore Elettronica per la Difesa e Sicurezza con diverse societa
tra le quali si segnalano: la SELEX Sensors and Airborne Systems Ltd, la Galileo Avionica
SpA, il Gruppo SELEX Sistemi Integrati, il Gruppo Elsag Datamat, il Gruppo SELEX
Communications, la SELEX Service Management SpA, la Seicos SpA e il gruppo britannico
Vega Group (che nel bilancio 2007 era stato consolidato per i soli valori patrimoniali).

Il 22 ottobre 2008 Finmeccanica ha inoltre completato con successo I'acquisizione

di DRS, gruppo statunitense leader nella fornitura di prodotti integrati, servizi e supporto
alle forze militari e alle agenzie governative nel settore dell’Elettronica per la Difesa

e Sicurezza. Specializzato in tecnologie per la difesa e sicurezza, il gruppo sviluppa,
produce e fornisce assistenza per una vasta gamma di sistemi concepiti al fine di
soddisfare le esigenze delle operazioni mission critical e di supporto militare, come pure
sistemi per la sicurezza nazionale.

Conseguentemente, i risultati del settore includono, a partire dal 22 ottobre 2008,
il consolidamento di DRS con ordini per €mil. 251, un portafoglio ordini pari
a €mil. 2.404, ricavi per €mil. 551, un EBITA Adjusted di €mil. 51 e 10.789 addetti.

Al fine di rappresentare comunque I'andamento organico del settore, gli scostamenti tra
i due periodi a raffronto saranno commentati escludendo I'effetto di tali grandezze.

A seguito dei recenti sviluppi della crisi finanziaria mondiale, nel mercato della difesa,
dove gia era presente un trend di progressiva stabilizzazione delle spese, si sta
evidenziando per il momento solamente una riduzione dei tassi di crescita degli
investimenti. In Italia, pur di fronte a significativi vincoli di bilancio, si stanno tuttavia
confermando i maggiori programmi militari. Nel Regno Unito & stato avviato un processo
di concentrazione degli investimenti in settori che assicurano un migliore sostegno alle
operazioni cosi dette “fuori teatro”. Negli Stati Uniti, & auspicabile che I’orientamento
della nuova Presidenza confermi i maggiori programmi d’ammodernamento, ma non
potranno escludersi riduzioni dei Supplementary Funds, cresciuti di oltre 10 volte dal
2001 a oggi.

All'interno del piu generale comparto della difesa, il mercato dell’elettronica per la difesa
e sicurezza € quello di maggiori dimensioni in termini di valore (circa €mld. 65 nel 2008
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per applicazioni militari e circa €mld. 55 per applicazioni Homeland Security), con
prospettive di crescita nettamente pil elevate per le attivita connesse alla sicurezza
rispetto alla difesa.

Con la “diversificazione della minaccia”, il perimetro del settore ha teso a estendersi

dai tradizionali sistemi a grandi sistemi integrati per applicazioni militari ¢/o0 di Homeland
Security (controllo dei confini, sorveglianza del traffico marittimo, protezione siti

e infrastrutture sensibili, gestione della sicurezza in occasione di grandi eventi ecc.).

In particolare, si fa riferimento a grandi sistemi integrati, basati su architetture
complesse e su logiche network-centric, con I'obiettivo di rispondere alle sempre piu
complesse e sofisticate esigenze dei clienti e di disporre di architetture modulari e
scalabili che integrino molteplici funzionalita, differenti piattaforme e un insieme
differenziato di sensori.

La difesa e sicurezza si caratterizza per le seguenti specificita:

» i prodotti e sistemi presentano un contenuto tecnologico estremamente avanzato
(nanotecnologie, moduli attivi, digitalizzazione, materiali speciali ecc.), con conseguente
riduzione dei cicli di vita degli stessi e una rapida obsolescenza;

le piattaforme richiedono un crescente utilizzo della componente elettronica, essenziale
per lo svolgimento dei compiti operativi e determinante per la garanzia delle relative
prestazioni;

si avvale sempre piu spesso di tecnologie “duali” attraverso un continuo e reciproco
travaso di know-how con i comparti civili (comunicazioni e information technology),
Commercial Off-The-Shelf (COTS);

la domanda prevede una sempre maggiore importanza delle attivita di simulazione e
training, che utilizzano tecniche di intelligenza artificiale, sia per gli ambienti operativi
(per esempio, predisposizione di scenari per la protezione di grandi eventi) sia per
I’addestramento del personale all’'impiego di apparati e sistemi;

i principali player stanno adottando un modello competitivo sempre piu incentrato
sull’offerta di soluzioni integrate (piuttosto che sulla fornitura di singoli apparati), in
linea con le specifiche esigenze del cliente, collegando in una singola rete operativa un
ampio ventaglio di piattaforme e sotto-sistemi, con un largo impiego di tecnologie
informatiche e di comunicazione (Network-Centric Systems and Operations - NCSO);

i tassi di crescita sono conseguentemente legati alla domanda di avanzati e complessi

sistemi network-centric (Systems of Systems) per:

- la gestione del campo di battaglia;

- la raccolta, I’analisi e la disseminazione protetta di informazioni;

- il controllo dello spazio aereo e navale;

- la gestione intelligente dei sistemi d’arma e delle scorte;

- la riduzione dei tempi di reazione tra la percezione della minaccia e I'attivazione della
contromisura (Sensor-to-Shooter);

I’offerta prevede, inoltre, un nuovo approccio integrato alla logistica, pensata non piu
come un’attivita di manutenzione successiva alla fornitura di apparati e sistemi, ma
come un componente fondamentale esteso lungo tutta la vita operativa del prodotto
(Through-Life Management Capability).

In tale comparto Finmeccanica € presente nei principali segmenti di prodotto
(sensoristica, comunicazioni, comando e controllo, information technology ecc.) per
diverse applicazioni (aeree, terrestri, navali e satellitari), inclusi i mercati adiacenti
riconducibili all’Homeland Security. Eccellenze distintive riguardano la sensoristica radar
ed elettro-ottica, il comando e controllo e gli apparati per la sicurezza (cripto) delle reti
di comunicazione sia strategiche sia tattiche.
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Tornando al commento degli elementi caratterizzanti il settore Elettronica per la Difesa
e Sicurezza, si evidenzia che gli ordini al 31 dicembre 2008 ammontano a €mil. 4.418
(€mil. 5.240 al 31 dicembre 2007). Gli ordini, escludendo il contributo di DRS, risultano
inferiori del 20% rispetto a quanto acquisito nello scorso esercizio, nel corso del quale
erano state registrate importanti acquisizioni relative ad apparati e sistemi avionici

per i velivoli EFA destinati all’Arabia Saudita.

Tra le principali acquisizioni nei diversi segmenti si segnalano:

» nei sistemi avionici ed elettro-ottica, ulteriori ordini per la seconda tranche del
programma europeo EFA, in particolare relativi alla fornitura del sistema Defensive Aids
Sub System (DASS) e alla realizzazione del simulatore, nonché ad attivita di logistica;
ordini per contromisure; una prima tranche dell’ordine per servizi di supporto logistico
per il Ministero della Difesa britannico (4T); importanti ordini per la fornitura di nuovi
prodotti quali il radar SEASPRAY 7500E nell’ambito del programma di aggiornamento
dei velivoli HC-130H della US Coast Guard (4T), il radar Vixen per US Border Patrol (4T)
e ordini sui programmi spaziali;

nei sistemi radar e di comando e controllo, I’ordine per ulteriori quattro navi per la
Marina Militare italiana del programma FREMM (1T); la firma con il Dipartimento della
Protezione Civile italiana di un contratto per I’evoluzione, gestione e manutenzione di
un sistema tecnologico integrato di gestione delle emergenze (3T), da sviluppare in un
Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) con Seicos; I'ordine per la realizzazione
di un “grande sistema” aeroportuale per il nuovo aeroporto di Doha (Qatar),
comprensivo della progettazione e integrazione di tutti gli apparati per il controllo del
traffico aereo e meteorologico dello scalo (3T); I'ulteriore acquisizione, nell’ambito delle
attivita di ammodernamento dei siti radar italiani da parte dell’Ente Nazionale per
I’Assistenza al Volo (ENAV), della nuova tranche del programma “Piano Radar” (3T);
I’ordine per attivita di ammodernamento dell’aeroporto di Palermo (4T); I'ordine relativo
a 6 radar Kronos per il Ministero della Difesa italiano (4T); I'ordine dalla Marina Militare
italiana per I'installazione e integrazione a bordo di 9 radar su unita navali Classe
Maestrale e Minerva (4T);

nei sistemi e nelle reti integrate di comunicazione, ulteriori ordini per sistemi di
comunicazione dell’EFA; I'ordine per lo sviluppo e la fornitura di unita di controllo

di interfaccia con i sistemi avionici e per la realizzazione dell’impianto d’illuminazione
della cabina di pilotaggio per il nuovo velivolo A350 eXtra Wide Body (XWB) dell’Airbus
(AT); il contratto per lo sviluppo e la fornitura di sistemi di prova e manutenzione -
General Purpose Automatic Test Equipment (GPATE) degli apparati avionici dell’elicottero
NH9O0 (2T); I'ordine per i sistemi di comunicazione delle ulteriori fregate FREMM (2T);
I’ordine per attivita di sviluppo della Software Defined Radio nell’ambito del progetto
europeo European Secure Software Radio Programme (ESSOR) (4T); vari ordini per la
fornitura di sistemi e reti Tetra sul mercato estero (4T);

nelle attivita di information technology e sicurezza, il rinnovo del contratto con Poste
Italiane relativo alla manutenzione degli impianti postali per smistamento lettere

e della gestione del sistema informativo (2T); I’ordine per la messa in “sicurezza fisica”
del Monte dei Paschi di Siena (1T); I'integrazione del progetto Piano Quinquennale INPS
per la messa in sicurezza di applicazioni sensibili (2T); I'ordine dal Centro Nazionale
per I'Informatica nella Pubblica Amministrazione (CNIPA) per lo sviluppo di una
piattaforma evoluta ICT per la Pubblica Amministrazione; I'ordine per la fornitura

a Telecom ltalia di apparati per la rete Content Delivery Network (CDN) da installare
presso gli uffici postali (2T); I’ordine dall’Arma dei Carabinieri per 'ammodernamento
degli apparati di lettura targhe a bordo auto e fornitura di apparati biometrici (2T);
I’ordine per il sistema di smistamento bagagli del Molo C di Fiumicino (4T);

nei servizi a valore aggiunto nelle applicazioni della sicurezza, il citato ordine dal
Dipartimento della Protezione Civile italiana siglato in RTI con SELEX Sistemi Integrati
(3T); i contratti per la gestione di applicazioni di e-government della Provincia di Roma
(1T) e per il “Miglioramento della disponibilita di Servizi ICT per le imprese” della
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regione Abruzzo (1T); nel mese di dicembre € stata inoltre ottenuta una formale
autorizzazione a procedere da parte del Ministero dell’Ambiente in relazione a un
progetto per I'infomobilita.

Va inoltre evidenziato che sono proseguite le intense attivita finalizzate a perseguire
I’offerta di grandi sistemi integrati, basati su architetture complesse e su logiche
network-centric.

Il portafoglio ordini si attesta a €mil. 10.700 rispetto a €mil. 8.725 del 31 dicembre
2007. Escludendo il contributo di DRS, il valore risulta in flessione rispetto all’esercizio
precedente essenzialmente per effetto del deprezzamento della sterlina rispetto all’euro
(circa €mil. 760 negativi) e si riferisce per poco meno della meta ad attivita nel
segmento sistemi avionici ed elettro-ottica.

Per quanto riguarda I’andamento del programma Tetra interpolizie, nel corso del 2008
sono stati presentati e accettati dal committente i progetti esecutivi delle reti delle
regioni Basilicata e Calabria. E stato inoltre attivato il servizio radiomobile nella provincia
di Benevento ed € prossima |'attivazione del servizio nelle province di Napoli e Caserta.
Tra le altre attivita svolte nell’anno si sottolinea il significativo avanzamento registrato
nelle fasi di roll-out di rete nelle restanti province della regione Campania e nella regione
Basilicata. E infine in fase di perfezionamento con il cliente il contratto di fornitura
relativo alla regione Sardegna, anche in vista dell’approntamento delle attivita
necessarie in relazione all’evento G8 da tenersi nel luglio 2009.

| ricavi al 31 dicembre 2008 sono pari a €mil. 4.362 (€mil. 3.826 al 31 dicembre
2007) ed, escludendo I'apporto di DRS, risultano sostanzialmente in linea con quelli
registrati nell’esercizio precedente nonostante I'effetto negativo dovuto al
deprezzamento della sterlina nei confronti dell’euro, che ha determinato minori ricavi
per circa €mil. 210. Cio grazie alla crescita delle attivita di information technology e
sicurezza, dei sistemi avionici ed elettro-ottici, nonché al consolidamento del Gruppo
Vega Group, che hanno compensato la flessione dei volumi di produzione per ritardi,

in particolare nell’avvio di attivita su taluni programmi nei segmenti delle comunicazioni
e dei sistemi di comando e controllo.

Ai ricavi hanno contribuito in particolare:

» per i sistemi avionici ed elettro-ottici, il proseguimento delle attivita di produzione del
sistema DASS e degli equipaggiamenti e radar avionici per i velivoli del programma EFA;
sistemi di sistemi di guerra elettronica per i Tornado sia per il Ministero della Difesa
britannico sia per I’Arabia Saudita; sistemi di contromisure; apparati per programmi
elicotteristici e spaziali nonché attivita di logistica;

per i sistemi radar e di comando e controllo, il proseguimento delle attivita sui
programmi di controllo del traffico aereo in Italia e soprattutto all’estero, in particolare
in India, Turchia, Qatar e Venezuela, e del traffico navale costiero e portuale (Vessel
Traffic System - VTS); sui contratti navali Orizzonte, FREMM, Nuova Unita Maggiore (NUM)
e Ammodernamenti; sui programmi di cooperazione internazionale Medium Extended Air
Defense System (MEADS) e Future Surface to Air Family (FSAF); sul programma per la
fornitura di apparati radar terrestri FADR al Ministero della Difesa italiano;

per i sistemi e le reti integrate di comunicazione, il proseguimento delle attivita relative
alla realizzazione della rete Tetra nazionale; sviluppo e produzione di apparati per I'EFA
e per I'NH90; fornitura di sistemi militari di comunicazione sia in Italia sia nel Regno
Unito; proseguimento delle attivita sul programma FREMM;

per I'information technology e la sicurezza, le attivita relative ai servizi di automazione
postale, in particolare per le commesse di Poste Italiane e delle Poste russe; servizi di
ICT e sistemi navali nel comparto della Difesa; le attivita per il CNIPA relative allo
sviluppo di una piattaforma evoluta ICT per la Pubblica Amministrazione; attivita con
Telecom ltalia per Poste Italiane e per 'ENAV;



RELAZIONE SULLA GESTIONE AL 31 DICEMBRE 2008

» per i servizi a valore aggiunto nelle applicazioni della sicurezza, le attivita nell’ambito
del contratto interpolizie e quelle per la fornitura di infrastrutture a banda larga
e applicazioni per il monitoraggio del territorio per la regione Abruzzo.

L’EBITA Adjusted si attesta a €mil. 442 al 31 dicembre 2008. Escludendo il contributo

di DRS (€mil. 50), I'EBITA Adjusted risulta inferiore di €mil. 35 rispetto al valore registrato
nell’esercizio precedente (€mil. 427). Tale flessione & attribuibile principalmente all’effetto
negativo della variazione del tasso di cambio euro-sterlina (circa €mil. 25) e alla
svalutazione di alcune poste del circolante operativo, in particolare per obsolescenze

di magazzino, del segmento delle comunicazioni, nonché a fenomeni congiunturali di cui
aveva beneficiato lo scorso esercizio, quali il rilascio di contingency su alcuni programmi

in fase di completamento e la realizzazione di una plusvalenza per la cessione di un
immobile. Il ROS conseguentemente si attesta al 10,1%, (11,2% al 31 dicembre del 2007).

| costi di ricerca e sviluppo al 31 dicembre 2008 sono pari a €mil. 619, in crescita (circa
€mil. 62) rispetto a quanto registrato al 31 dicembre 2007, e si riferiscono in particolare:

nei sistemi avionici ed elettro-ottici, al proseguimento degli sviluppi sul programma EFA,
sui nuovi radar a scansione elettronica sia di sorveglianza sia di combattimento, sulle
tecnologie laser, sugli apparati elettro-ottici e sull’Unmanned Aerial Vehicle (UAV) di
sorveglianza tattica Falco, nonché all’awvio dello sviluppo dello Store Management
System e del simulatore per il velivolo M-346;

nei sistemi di comando e controllo, al proseguimento delle attivita sul radar
tridimensionale Early Warning mobile e fisso, sui sistemi di comando e controllo navali,
sul radar di sorveglianza Kronos 3D e multifunzionale attivo MFRA, sull’evoluzione degli
attuali prodotti SATCAS (ora nella versione denominata CLIO) e all’avvio del programma
di sviluppo di capacita e tecnologie funzionali alla progettazione architetturale e alla
realizzazione di grandi sistemi per la gestione integrata di operazioni da parte di forze
armate terrestri Combined Warfare Proposal (CWP);

nei sistemi e reti integrate di comunicazione, agli sviluppi sui prodotti con tecnologia
Tetra e sulle nuove famiglie di prodotti switching ALL-IP, software design radio, WIMAX;

nell’information technology e sicurezza, al proseguimento delle attivita per lo sviluppo
di un sistema multisorting suite per I'automazione postale.

L'organico al 31 dicembre 2008 é risultato pari a 30.330 unita e include 10.789 risorse
della neo-acquisita DRS. A parita di perimetro con il 31 dicembre 2007 (19.589 unita),
I’organico presenta un decremento di 48 unita dovuto essenzialmente agli effetti del
piano di riassetto industriale nelle comunicazioni.






--------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------

Ordini 2.720 3.104
Portafoglio ordini 8.281 8.248
Ricavi 2.530 2.306
EBIT Adjusted 250 240
ROS 9,9% 10,4%
Ricerca e Sviluppo 508 581

Addetti (n.)

--------------------------------------------------------------

Migliaia di chilometri in ogni cielo, con ogni tempo.
Grazie a sistemi di bordo di ultima generazione

e a materiali innovativi, oggi possiamo volare

su aerei sicuri, veloci, affidabili: il pilota disegna
la rotta, ma la nostra tecnologia lo porta

a destinazione.

AERONAUTICA






ORDINI

RICAVI

EBITA ADJUSTED

RELAZIONE SULLA GESTIONE AL 31 DICEMBRE 2008

FATTI SALIENTI

Si conferma il buon andamento commerciale nonostante la flessione rispetto
all’esercizio precedente che aveva beneficiato di importanti ordini per i velivoli ATR ed
Eurofighter Typhoon (EFA). Tra gli ordini piu significativi del 2008 si segnala nel segmento
militare la fornitura di 4 velivoli ATR 72 per pattugliamento marittimo all’Aeronautica
Militare italiana, di 7 velivoli C-27J alla Romania e 4 al Marocco, di 18 velivoli G222
ricondizionati alla forza aerea degli Stati Uniti. Nel segmento civile, gli ordini per 42
velivoli ATR e le ulteriori tranche per le produzioni di aerostrutture.

+9,7% rispetto al 31 dicembre 2007; tale crescita € riconducibile alla maggiore attivita
nel segmento civile con I'incremento delle produzioni per i velivoli ATR e delle
aerostrutture B787 e A380, e delle produzioni EFA in quello militare.

In miglioramento sul 2007 per il citato positivo andamento delle produzioni civili
e del programma EFA.

Il settore Aeronautica comprende I’Alenia Aeronautica SpA (produzione di velivoli militari
da combattimento, da trasporto e per missioni speciali e, nel segmento civile,
produzione di aerostrutture e di velivoli regionali turboelica) e le societa controllate, tra
le quali: Alenia Aermacchi SpA (produzione di velivoli militari addestratori e di gondole
motore nel segmento civile), Alenia Aeronavali SpA (trasformazione in cargo di velivoli e
manutenzioni), il GIE-ATR partecipato al 50% (assemblaggio finale velivoli ATR e
commercializzazione), Alenia North America Inc., che opera sul mercato americano anche
attraverso la partecipazione a joint venture, e la Superlet International SpA partecipata
al 51% (vendita e assistenza velivoli SuperlJet).

Il mercato mondiale dell’aeronautica militare, pur interessato da qualche rallentamento
nei budget di spesa di alcuni Paesi, continua a presentare un trend complessivamente
positivo in tutti i principali segmenti di prodotto e in particolare per:

» i velivoli da combattimento, che si conferma essere il segmento di maggiore valore,
con una crescita sostenuta da un numero limitato di importanti programmi di
produzione (F-22, Eurofighter, Rafale) o di sviluppo (Joint Strike Fighter - JSF), anche
basati su accordi di collaborazione intergovernativa;

» le interessanti opportunita di mercato presenti per i velivoli per missioni speciali
(soprattutto sorveglianza marittima e rifornimento in volo) e per il trasporto tattico;

» i nuovi requisiti operativi dei principali Paesi che, unitamente a restrizioni e
razionalizzazioni della spesa, stanno sempre pill sostenendo la domanda per attivita di
manutenzione e retrofit tese ad allungare la vita operativa delle flotte di velivoli in
esercizio, ottimizzare la gestione logistica degli aerei e, in alcuni casi, migliorare le
prestazioni operative tramite ammodernamento dei sistemi avionici installati a bordo;

» i sistemi unmanned, con importanti prospettive nel lungo termine, che continuano sia
negli Stati Uniti sia in Europa le attivita di sviluppo e sperimentazione di velivoli senza
pilota per applicazioni di ricognizione Unmanned Air Vehicle (UAV) e combattimento
Unmanned Combat Air Vehicle (UCAV). Tali attivita spesso fanno anche da volano a
importanti innovazioni tecnologiche nel campo dei materiali, dell’approccio network-
centric alle piattaforme, dell’avionica e dei sistemi di missione a bordo dei velivoli
e a terra nei centri di comando e controllo.

Finmeccanica opera in tutti i comparti del mercato dell’aeronautica militare:
combattimento (attraverso la partecipazione a importanti programmi quali EFA, JSF),
trainer avanzati (M-346), trasporto tattico con il velivolo C-27)J (che si sta affermando
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come l'aereo di maggior successo nella sua categoria), velivoli per missioni speciali
(in particolare quelli per la sorveglianza e il pattugliamento con le versioni militari della
famiglia ATR) e nel settore dei velivoli senza pilota sia UAV sia UCAV.

Nel corso del 2008 le produzioni del segmento militare hanno riguardato principalmente:

» per i velivoli, la prosecuzione delle attivita di sviluppo e le produzioni per il programma
EFA relative alla seconda tranche e le attivita di logistica; le produzioni del velivolo
C-27J e in particolare quelle per I’Aeronautica Militare italiana, ed export per la Grecia,
per la Bulgaria, per la Romania, per la Lituania e per I'Esercito degli Stati Uniti; il
proseguimento degli aggiornamenti del Tornado e delle attivita di modifica e
ammodernamento avionico ACOL (Adeguamento Capacita Operative e Logistiche)
dell’AMX; I'awvio delle attivita per il ricondizionamento dei velivoli usati G222, ordinati
dalla US Air Force (USAF), che verranno forniti alle Forze Armate afghane;

» per gli addestratori, le produzioni del velivolo MB339 relative ai contratti per I'upgrading
di 14 velivoli dell’Aeronautica Militare italiana e per la fornitura di 8 velivoli alla Royal
Malesyan Air Force; per il nuovo velivolo M-346, la prosecuzione delle attivita di sviluppo,
delle prove di volo, le attivita per I'industrializzazione e I’awvio delle produzioni;

» per le attivita di trasformazione, le produzioni per il programma B767 Tanker, la
revisione e il supporto logistico per i velivoli AWACS e B707 Tanker.

Per il mercato mondiale dell’aeronautica civile resta confermato il trend di crescita a
medio-lungo termine, sulla base delle previsioni di aumento della domanda di trasporto
e dell’andamento dei programmi attualmente in sviluppo nel settore degli aerei di media
e grande capacita (B787, A350), oltre che dell’entrata in produzione dell’A380. | forti
aumenti del prezzo del petrolio registrati nella prima parte del 2008 — che hanno
provocato consistenti perdite per le aerolinee — e soprattutto la crisi economica in atto
stanno avendo un effetto negativo sul breve termine. Gli ultimi mesi del 2008, infatti,
hanno fatto registrare una complessiva contrazione del trasporto passeggeri e
soprattutto delle merci; cid dovrebbe comportare alcuni slittamenti nelle consegne di
ordini gia acquisiti e un rallentamento dei nuovi ordini, in parte gia previsto dopo i picchi
di ordini degli ultimi anni. L'effetto negativo della crisi dovrebbe essere mitigato dagli
interventi di sostegno della domanda (per esempio con agevolazioni di crediti alle
aerolinee per I'acquisto di nuovi aerei) in corso da parte di alcuni Governi e dalla recente
riduzione del prezzo del petrolio.

Nel corso del 2008 si sono registrati ordini netti per 1.439 velivoli (dei quali 777 Airbus
e 662 Boeing) rispetto al record del 2007 (ordini per 2.756 unita). Resta anche
confermata la tendenza verso una sempre maggiore quota delle attivita di progettazione
e produzione di aerostrutture in outsourcing. Questo segmento, anche sulla spinta
dell’evoluzione tecnologica verso il sempre maggiore impiego di materiali in composito,
mostra tassi di crescita media annui intorno al 7-8%, a fronte di una crescita media del
settore degli aerei civili previsto per i prossimi cinque anni intorno al 4,5% annuo.

Finmeccanica opera nel mercato dell’aeronautica civile nei segmenti delle aerostrutture,
dei velivoli da trasporto regionale sia nei turbopropulsori (attraverso il GIE-ATR,
partecipato pariteticamente con EADS) sia nei jet (con la nuova joint venture SuperJet
International SpA, partecipata al 49% da Sukhoi), e nelle trasformazioni dei velivoli
passeggeri a cargo.

Nel corso del 2008 le produzioni del segmento civile hanno riguardato principalmente le
forniture per i seguenti clienti:

» Boeing, per la produzione delle sezioni di fusoliera e piani di coda orizzontale del nuovo
velivolo B787 e dei componenti della fusoliera e di superfici di controllo per i velivoli
B767 e B777;

» Airbus, per la realizzazione di componenti della sezione centrale della fusoliera
dell’A380, di una sezione di fusoliera del’A321 e del cono di coda e di componenti
di meccanica dell’ala del velivolo A340;

50-51



RELAZIONE SULLA GESTIONE AL 31 DICEMBRE 2008

» GIE-ATR, in partnership con EADS-ATR, per la produzione dei velivoli turboelica ATR 42 e 72;

» Dassault Aviation, per la sezione della fusoliera del Falcon 2000 extended range e
gondole motore del Falcon 900EX.

Inoltre sono proseguite per altri clienti:

» le attivita di assemblaggio e vendita dei velivoli ATR da parte del GIE-ATR che, nel corso
del 2008, ha fatturato 55 velivoli (di cui 8 nel 1T, 14 nel 2T, 15 nel 3T e 18 nel 4T)
con una crescita di 11 velivoli rispetto ai 44 fatturati nel 2007;

» le produzioni di gondole motore e le trasformazioni, da passeggeri a cargo, dei velivoli
MD10, MD11 e B767.

Gli ordini acquisiti nel 2008 ammontano a €mil. 2.720 e presentano una riduzione

di €mil. 384 rispetto agli €mil. 3.104 consuntivati nell’esercizio precedente, che aveva
beneficiato di significativi ordini per i velivoli ATR ed EFA tra cui quelli dell’Arabia Saudita.
Si conferma comunque il positivo andamento commerciale sia nel comparto militare sia
in quello civile:

Tra i principali ordini acquisiti nel corso del 2008 si segnalano:

nel segmento militare gli ordini C-27J per la fornitura di 7 velivoli alla Romania (1T), di 4
velivoli al Marocco (4T) e di 4 velivoli all’esercito degli Stati Uniti (3T); la fornitura di 4
velivoli ATR 72 Maritime Patrol all’Aeronautica Militare italiana per impieghi di
pattugliamento marittimo (4T); gli ordini EFA per la logistica sui velivoli all’Arabia
Saudita (1 e 4T), per le prime attivita “non ricorrenti” terza tranche (4T) e per le
ulteriori tranche di sviluppo (2 e 3T); il contratto per fornitura di 18 velivoli da trasporto
G222 ricondizionati alla Forza Aerea degli Stati Uniti (3T); le attivita per il supporto
logistico sui velivoli dell’Aeronautica Militare italiana C130J (1T) e Tornado (1 e 2T);
I’ordine dalla Libia per un velivolo ATR 42 MP (4T) e quello dalla Capitaneria di Porto
italiana per il terzo velivolo in versione green (2T); il primo contratto sottoscritto con
Lockheed Martin Inc. per le attivita industriali per I'avvio della produzione di parti delle
ali dell’F-35 Joint Strike Fighter (3T) e I'ordine per lo sviluppo del programma Neuron
nell’ambito della collaborazione con Dassault (3T);

nel segmento civile gli ordini del GIE ATR, che ha consuntivato acquisizioni per 42
velivoli (3 nel 1T, 4 nel 2T e 35 nel 4T); gli ordini per aerostrutture B767 (1 e 4T),
B777 (3T) e le ulteriori tranche sui programmi A380, A321, Falcon e gondole motore.

Il valore del portafoglio ordini al 31 dicembre 2008 & pari a €mil. 8.281 e si attesta
sugli stessi livelli di fine 2007 (€mil. 8.248). La composizione del portafoglio al 31
dicembre 2008 evidenzia una quota rilevante nei programmi: EFA (circa 45%), B787
(circa 16%), C-27]J (circa 7%) e ATR versioni speciali (circa 6%); lo sviluppo & previsto su
un arco temporale di medio-lungo periodo. La sua consistenza €& tale da garantire una
copertura equivalente di circa 3 anni di produzione.

Con riferimento all’andamento dei principali programmi si segnalano:

» per il C-27J, al 31 dicembre 2008 risultano assunti ordini o impegni complessivamente
per 121 velivoli dalle Forze Aeree di: Italia (12), USA (contratto iniziale per 78 velivoli,
di cui 54 per I'Esercito e 24 per I’Aeronautica), Grecia (12), Bulgaria (5), Lituania (3),
Romania (7) e Marocco (4). Quest’ultimo ordine, acquisito nel 2008, costituisce un
importante successo commerciale trattandosi della prima vendita a un Paese non
appartenente alla NATO. Inoltre il velivolo & attualmente inserito in gare indette da vari
Paesi, quali la Slovacchia, I'India, la Libia, la Nigeria e I’Australia.
| velivoli gia prodotti sono 27, di cui 25 gia consegnati o accettati dai clienti e ulteriori
4 sono in fase di completamento.

Nel corso del 2008 sono stati completati e consegnati 9 velivoli: 5 all’Aeronautica
Militare italiana, i primi 2 velivoli all’Esercito degli Stati Uniti (il primo a settembre e il
secondo a novembre 2008) e un velivolo rispettivamente alla Lituania e alla Bulgaria.
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Con riferimento alle attivita “non ricorrenti” sono proseguiti gli sviluppi per la modifica
definita “rifornimento in volo”, per le attivita relative all'Improvement Industrialization
Program (redesign to cost) e per le modifiche specifiche della “configurazione USA”;

per il programma Eurofighter Typhoon (EFA) gestito da un consorzio internazionale, al
quale partecipa Alenia Aeronautica SpA con una quota del 21%, i velivoli ordinati in due
distinti lotti dai quattro partner del programma (Germania, Regno Unito, Italia e Spagna)
ammontano al 31 dicembre 2008 a 384 esemplari (su un totale di 620 pianificati).

A questi si aggiungono sul versante export gli ordini di Austria (15 velivoli) e Arabia
Saudita (72 velivoli) che portano a 471 il totale dei velivoli.

Il primo esemplare della seconda tranche (un monoposto tedesco) ha effettuato il volo
inaugurale il 16 gennaio 2008 e ha ottenuto la Type Acceptance il 12 settembre 2008.
Alenia Aeronautica, il 18 novembre 2008, ha consegnato all’Aeronautica Militare
italiana il primo velivolo della tranche 2.

Le attivita di Alenia Aeronautica nel corso del 2008 hanno riguardato principalmente la
seconda tranche, in particolare le produzioni di serie, tra cui I'approntamento dei primi
7 velivoli e le attivita di sviluppo relative alle modifiche; sono inoltre proseguite le
attivita di supporto logistico. Complessivamente a fine 2008 sono state prodotte da
Alenia Aeronautica 241 semiali (di cui 51 nel 2008), 238 fusoliere posteriori (di cui 49
nel 2008) e 34 velivoli per I’Aeronautica Militare italiana (di cui 7 nel 2008).

per I'addestratore M-346 sono proseguite in maniera intensa le attivita di sviluppo e prove
sui tre prototipi effettuando oltre 200 voli tra sperimentali e dimostrativi. In particolare,

il velivolo pre-serie in configurazione Industrial Base Line ha effettuato il roll-out il 13 aprile
2008 e ha eseguito con successo il primo volo ufficiale in data 7 luglio 2008.

Sono proseguite le attivita di industrializzazione e quelle propedeutiche all’awio della
produzione. Il primo ordine, atteso entro il primo semestre 2009, riguarda la fornitura
all’Aeronautica Militare italiana di un primo lotto di 6 velivoli e dei servizi di
addestramento e supporto logistico.

Si sono intensificate le attivita promozionali e commerciali sul mercato estero; il
velivolo & attualmente inserito in gare indette da vari Paesi tra cui gli Emirati Arabi Uniti
cui & stata presentata, nel mese di novembre 2008, un’offerta per 48 velivoli e la cui
fase negoziale € stata avviata a febbraio 2009. Inoltre, hanno mostrato interesse

per il velivolo le Forze Aeree di vari Paesi tra cui Austria, Grecia, Singapore, Portogallo,
Messico e Indonesia.

Finmeccanica, il 20 ottobre 2008, ha firmato un accordo di partnership industriale con
Mubadala Development Company, societa degli Emirati Arabi Uniti, per la realizzazione
di componenti aeronautici in materiali compositi per il settore civile. Si segnala infine
che, nel mese di marzo 2008, Alenia Aermacchi SpA ed Empresa Nacional de
Aeronautica de Chile (ENAER) hanno firmato un Memorandum of Understanding

per collaborare alla promozione dell’M-346 nel mercato del Sud America;

per il programma B787 le produzioni, che si svolgono presso il nuovo stabilimento

di Grottaglie (sezioni centrali di fusoliera) e quello di Foggia (piani di coda orizzontali),
hanno registrato rallentamenti e riduzioni di attivita indotti dai ritardi del programma
annunciati da Boeing nel corso del 2008. Nonostante tale minore produzione, i ricavi
consuntivati nel 2008 sono stati comunque superiori a quelli dell’esercizio precedente.
Nel corso del 2008 sono state consegnati 5 sezioni di fusoliere e 5 stabilizzatori
orizzontali (al 31 dicembre 2008 risultano consegnati complessivamente 11 sezioni di
fusoliera, di cui 2 unita relative a test articol, e 9 stabilizzatori orizzontali). Queste sono
state successivamente trasportate in South Carolina (USA) presso lo stabilimento di
Global Aeronautica LLC, joint venture paritetica tra Alenia North America Inc. e Boeing
Company Inc., per I'integrazione con gli altri tronconi di fusoliera.

Sono inoltre proseguite le attivita di sviluppo e quelle di industrializzazione, in coerenza
con il nuovo piano di produzione che, seppur con alcuni slittamenti dei rate produttivi
nel breve termine, conferma per i prossimi anni progressivi incrementi della produzione
e il raggiungimento di un rate a 10 serie al mese.
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| ricavi al 31 dicembre 2008 sono pari a €mil. 2.530 e s’incrementano di €mil. 224
(+9,7%) rispetto ai €mil. 2.306 dell’esercizio precedente. Alla crescita hanno concorso
principalmente le attivita civili, con I'incremento delle produzioni per il velivolo ATR e le
aerostrutture per i velivoli A380 e B787, pur scontando i rallentamenti produttivi sopra
menzionati. Sostanzialmente stabile I'attivita del segmento militare, nel cui ambito
s’incrementano le produzioni per i velivoli EFA seconda tranche e degli addestratori
MB339.

L’EBITA Adjusted al 31 dicembre 2008 & pari a €mil. 250, con una crescita di €mil. 10
rispetto ai €mil. 240 consuntivati nell’esercizio precedente. In leggera flessione la
redditivita media con un ROS del 9,9%, rispetto a quello al 31 dicembre 2007 (10,4%),
che risente principalmente del diverso mix produttivo sopra citato, delle difficolta
nell’avvio di alcune produzioni e dei ritardi, in particolare, per il B787.

| costi di ricerca e sviluppo consuntivati nel 2008 ammontano a €mil. 508 (€mil. 581
nel 2007) e riflettono I'impegno sui programmi in corso di sviluppo: B787, C-27J, M-346,
ATR ASW, UAV, A380 e gondole motore. Sono anche proseguite le attivita di ricerca

e sviluppo tecnologico sui filoni delle aerostrutture innovative in materiale composito

e integrazione di sistema.

Inoltre, una quota di tali costi € riferita alle attivita di sviluppo su importanti programmi
militari (EFA, JSF, Tornado e Neuron), commissionati da clienti.

L'organico al 31 dicembre 2008 risulta pari a 13.907 unita, con una crescita di 606
unita, pari al 4,6%, rispetto alle 13.301 unita del 31 dicembre 2007. Tale aumento & da
collegare alle necessita di carattere tecnico-produttivo connesse ai citati maggiori volumi
di attivita, principalmente di Alenia Aeronautica SpA.
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Si ricorda che tutti i dati sono relativi alle due joint venture (Thales Alenia Space SAS
e Telespazio Holding Srl) consolidate con il metodo proporzionale rispettivamente al 33%
e al 67%.
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FATTI SALIENTI

Inferiori del 6% a quelli del 2007, nonostante il positivo andamento dei servizi satellitari
e la tenuta del comparto dei satelliti geostazionari per telecomunicazioni, a causa delle
difficolta finanziarie incontrate dagli enti proprietari delle costellazioni satellitari ad
awiare e/o completare i programmi di sviluppo.

In crescita del 17% circa rispetto all’esercizio precedente per effetto di una maggiore
produzione sviluppata da entrambi i segmenti (manifatturiero e servizi satellitari).

In crescita del 7% circa rispetto al valore del 2007 per effetto dei maggiori volumi
di produzione.

Finmeccanica opera nell’industria spaziale attraverso la Space Alliance tra Finmeccanica
e Thales tramite due joint venture, dedicate rispettivamente ai servizi satellitari
(Telespazio Holding Srl, con sede in Italia e impianti industriali principali in Italia, Francia,
Germania e Spagna, di cui Finmeccanica SpA detiene il 67% e Thales il 33%) e alla
produzione industriale (Thales Alenia Space SAS, con sede in Francia e impianti
industriali principali in Francia, Italia, Belgio e Spagna, con Finmeccanica SpA al 33%

e Thales al 67%).

In particolare, Telespazio Holding Srl opera nel segmento dei servizi satellitari nei
seguenti comparti: reti e connettivita (servizi di telecomunicazione fissi e mobili, servizi
di rete, servizi TV, difesa e sicurezza, servizi a valore aggiunto), operazioni satellitari
(controllo in orbita di satelliti, gestione di centri di terra, servizi di telemetria, comando

e controllo, servizi di Launch and Early Operation Phase - LEOP), osservazione della Terra
(dati, mappe tematiche, servizi operativi) e navigazione e infomobilita (servizi Galileo).
Thales Alenia Space SAS concentra le proprie attivita nel segmento manifatturiero
(progettazione, sviluppo e produzione) nei seguenti comparti: satelliti per telecomunicazioni
(commerciali, istituzionale civile e militare), programmi scientifici, sistemi di osservazione
della Terra (ottici e radar), navigazione satellitare, infrastrutture orbitali e sistemi

di trasporto, equipaggiamenti e apparati.

Il mercato dei sistemi spaziali & valutato per il 2008 in circa 66 miliardi di euro, dei quali
il 55% relativo al segmento manifatturiero (17 miliardi di euro per il comparto civile
istituzionale, 14 miliardi di euro per quello militare e circa 4 miliardi di euro per le
applicazioni commerciali), il 26% ai servizi satellitari e il restante per le spese generali
delle Agenzie. | programmi istituzionali rappresentano il fattore trainante del mercato,
coprendo quasi il 90% delle attivita manifatturiere. Continua a essere significativa la
predominanza degli Stati Uniti, che rappresentano oltre il 50% dei budget governativi
mondiali nel settore civile e quasi il 90% di quelli nel settore militare. Tuttavia, alcuni
Paesi emergenti hanno avviato importanti programmi per I'acquisizione di una capacita
autonoma di accesso allo spazio (India, Cina); resta, inoltre, sullo sfondo la grande
capacita tecnologica della Russia, in fase di rilancio dopo anni di difficolta finanziarie.
Il settore spaziale, pur potendo risentire a breve termine della crisi finanziaria in atto,
mantiene quasi inalterate le proprie potenzialita di crescita a piu lungo termine. Infatti,
per i prossimi dieci anni si prevede la messa in orbita di oltre 900 nuovi satelliti, con
una crescita significativa rispetto allo scorso decennio. Inoltre, la conferenza
interministeriale tra i Paesi membri dell’Agenzia Spaziale Europea (ESA), svoltasi nel
mese di novembre, ha ribadito la strategicita di tale comparto industriale e la volonta,
quindi, di sostenerne lo sviluppo, in accordo con la Commissione Europea. E stata,
pertanto, confermata la prosecuzione di tutti i programmi scientifici in atto (incluso il
programma ExoMars in cui I'ltalia ha un ruolo di primo piano), delle attivita dedicate

a garantire I'accesso europeo allo spazio (Ariane 5, Vega ecc.), dei programmi per
I’osservazione della Terra (Global Monitoring for Environment and Security, GMES-
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Kopernicus; Meteosat), del programma di navigazione satellitare globale Galileo e dei
programmi di comunicazione avanzata (ARTES, EDRS ecc.).

| segmenti applicativi previsti in crescita sono i sistemi di navigazione e posizionamento
globale, i sistemi di comunicazione per la difesa e la sicurezza e i sistemi per I'osservazione
della Terra e la Homeland Security. In tutti questi segmenti I’'Europa svolge un ruolo

di rilievo, con programmi caratterizzati anche da una dualita applicativa, militare e civile,
quali Galileo (navigazione), GMES, COSMO-SkyMed, Pleiades e SAR-Lupe (osservazione
della Terra). Nel caso di Galileo e GMES, tuttavia, detta dualita & solo potenziale, a
seguito degli accordi con gli Stati Uniti riguardo al GPS e dei vincoli derivanti dallo
statuto ESA e dalla policy dell’Unione Europea che escludono il sostegno a programmi
con applicazioni militari.

L'area dove si mantiene una sostanziale separazione tra applicazioni militari e civili &
quella delle telecomunicazioni: in questo comparto, infatti, gran parte delle applicazioni
civili proviene da clienti commerciali. Vi &, tuttavia, un crescente utilizzo militare di
sistemi civili; inoltre, in particolare in Europa, si registrano nuove iniziative in cui la
dualita & esplicita (per esempio, il programma italo-francese Athena-Fidus).

Anche il segmento dei sistemi di lancio mostra una leggera espansione per i prossimi
anni, sia per i grandi lanciatori (in questo comparto I’Europa €& tra i leader mondiali,
grazie al programma Ariane) sia per i vettori dedicati alla messa in orbita di satelliti piu
piccoli, segmento nel quale si colloca il programma Vega.

L'offerta in questo settore presenta una tipica struttura a piramide, con un ridotto
numero di global player, essenzialmente americani ed europei, e una grande quantita

di subfornitori che presentano un crescente grado di specializzazione.

Nel segmento dei servizi spaziali, basato sull’utilizzo prevalente e determinante

di piattaforme satellitari di telecomunicazione, osservazione della Terra, navigazione

e posizionamento, la situazione & piu variegata. Detto mercato, escludendo il comparto
del broadcasting televisivo che presenta dinamiche competitive molto peculiari, vale circa
15 miliardi di euro I'anno, con un tasso di crescita di circa il 7% nel periodo 2008-2016.
La maggiore domanda € per applicazioni di networking e connettivita, in particolare

per soluzioni innovative basate su piattaforme terrestri mobili e su sistemi duali
civile-militare, di osservazione della Terra e, a piu lungo termine, di navigazione

e infomobilita, soprattutto per sistemi critical safety nel settore dei trasporti aerei,
marittimi e terrestri.

Nelle telecomunicazioni, la committenza privata & preponderante, anche se i programmi
militari sono sempre pit numerosi; nel settore dell’osservazione della Terra sono
presenti tutte le tipologie di clienti, anche se I'utilizzo istituzionale & quello prevalente,
mentre i programmi di navigazione, posizionamento e per applicazioni scientifiche fanno
capo quasi sempre a clienti istituzionali.

Il tradizionale settore del broadcasting televisivo €, invece, ormai maturo, anche se sono
presenti nuove esigenze legate al digital divide, alla fornitura di programmi ad alta
definizione, al mobile entertainment. Le principali aree geografiche che richiedono
capacita satellitare sono il Nord America, I'Europa occidentale e I’Asia Pacifico, che gia
oggi rappresentano quasi il 75% del mercato mondiale.

Il modello di business dell’offerta dei servizi di telecomunicazioni e nel broadcasting
televisivo comprende due grandi categorie di attori: gli operatori satellitari, sia globali sia
regionali, di numero limitato, che possiedono capacita satellitare e vendono connettivita
e in qualche caso servizi al cliente finale, e i service provider, aziende di piccole
dimensioni, tendenzialmente molto specializzate, spesso operanti nei singoli mercati
nazionali, che acquistano capacita satellitare, integrano e gestiscono reti, sviluppano
soluzioni sofisticate e forniscono connettivita e servizi a valore aggiunto al cliente finale.
In quest’ultima categoria rientrano societa collegate a grandi gruppi di telecomunicazioni
e della manifattura spaziale.

Sotto il profilo commerciale, nel 2008 sono stati acquisiti ordini per €mil. 921, inferiori
di €mil. 58 rispetto a quelli del corrispondente periodo del 2007 (€mil. 979) in
particolare per effetto di minori acquisizioni del segmento manifatturiero, nel comparto
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delle costellazioni satellitari per telecomunicazioni commerciali, mitigate dalla tenuta
del segmento dei servizi satellitari.
Le acquisizioni piu significative del periodo hanno riguardato i comparti:

» delle telecomunicazioni commerciali: i contratti di fornitura dei satelliti W3B a Eutelsat
(1T), Nilesat 201 (1T), RascomQaf-1R (2T) ed EuropaSat a Inmarsat (4T); la prima
tranche degli ordini relativi alla fornitura di 16 satelliti in orbita Low Earth Orbit (LEO)
per la costellazione O3B (3T); le ulteriori tranche relative rispettivamente al programma
Yahsat (2T) e alla fornitura di 48 satelliti in orbita LEO per la costellazione Globalstar
di seconda generazione (2T e 3T); i contratti di fornitura dei payload per i satelliti
israeliani Amos 4 (2T) e Amos 5 (3T), per il satellite Koreasat 6 (3T) e per il satellite
cinese Sinosat 5 (3T); i nuovi ordini di fornitura di capacita satellitare TV (1T, 2T e 4T,
in particolare a RAI Way) e di servizi satellitari di telecomunicazioni (1T, 2T, 3T e 4T);

delle telecomunicazioni istituzionali militari: 1a prima tranche dell’ordine dal Ministero
della Difesa italiano relativo al satellite per telecomunicazioni Sicral 2 (1T) e le ulteriori
tranche relative al Programma Syracuse 3 (2T, 3T);

dell’osservazione della Terra: I’ordine per il primo satellite della missione Sentinel 3
(oceanografia e vegetazione terrestre) relativo al programma GMES-Kopernikus per il
controllo e la sicurezza del territorio (1T); i nuovi servizi di monitoraggio e gestione
del territorio (1T, 2T, 3T e 4T); la fornitura di dati/prodotti COSMO (3T e 4T) e I'ordine
per il lancio del 4° satellite COSMO (4T);

della navigazione e infomobilita: le ulteriori acquisizioni relative alla Fase In-Orbit
Validation (I0V) del programma Galileo (1T, 2T);

delle operazioni satellitari: i nuovi ordini per la gestione in orbita di satelliti (1T)
e per la fornitura di servizi operativi di terra e di telemetria e comando (3T e 4T);

dei programmi scientifici: le ulteriori tranche dei contratti relativi rispettivamente
al programma ExoMars (1T) e al programma Herschel-Planck (2T), I’ordine relativo
alla prima fase del programma BEPI (3T);

» degli equipaggiamenti e apparati: i nuovi ordini di fornitura di equipaggiamenti di bordo
(4T, 3T e 47).

Il portafoglio ordini al 31 dicembre 2008 ammonta a €mil. 1.383, in riduzione

di €mil. 40 rispetto al valore al 31 dicembre 2007 (€mil. 1.423). La consistenza del
portafoglio ordini, definita in base alla sua lavorabilita, & tale da garantire una copertura
pari al 62% circa della produzione prevista nell’esercizio successivo (75% dal segmento
manifatturiero e 25% dal segmento dei servizi satellitari). La composizione del
portafoglio al 31 dicembre 2008 & rappresentata per il 63% circa dalle attivita
manifatturiere (53% satelliti e payload, 10% infrastrutture ed equipaggiamenti) e per il
restante 37% circa dai servizi satellitari.

Con riferimento ai principali programmi, si segnalano i seguenti.

» Il programma Galileo, il piu grande progetto mai concepito dall’Unione Europea (UE)
e dall'ESA, che mira a realizzare la prima infrastruttura globale di navigazione e
posizionamento via satellite per scopi civili, completamente indipendente dagli altri
sistemi gia realizzati (GPS, GLONASS ecc.) o futuri, operativa a partire dal 2013.
Il sistema & attualmente nella fase di “sviluppo e validazione” (I0V, 2005-2010, valore
€mld. 1,5 circa), comprendente la costruzione e il lancio dei primi quattro satelliti,
la realizzazione di una parte significativa dell’infrastruttura di terra e la validazione
in orbita del sistema. Detta fase, finanziata dalla UE e dall’ESA, € attualmente gestita
dall’'ESA nella doppia veste di capo-programma e committente delle aziende capofila
coinvolte, tra cui Thales Alenia Space.
Da segnalare a questo proposito, il lancio del secondo satellite sperimentale della
costellazione, GIOVE-B (assemblato nei laboratori di Thales Alenia Space Italia),
avvenuto il 27 aprile 2008 con un lanciatore Soyuz. Le operazioni per la messa in
orbita (LEOP) e di controllo del satellite sono state gestite dal Centro Spaziale del



FINMECCANICA
BILANCIO CONSOLIDATO 2008

Fucino di Telespazio, dove € in costruzione uno dei due centri di controllo della
costellazione e della missione del programma Galileo.

La successiva fase c.d. “costitutiva” (Fully Operational Capability - FOC, 2010-2013,
valore stimato circa €mld. 2,4-2,6), comprendente la realizzazione di tutte le
infrastrutture spaziali e terrestri e i preparativi per la fase operativa, sara interamente
finanziata dalla UE. Lintera fase di sviluppo & stata suddivisa in 6 “segmenti”
principali, il cui procurement & stato awviato formalmente il 1° luglio. Tra le candidature
selezionate, Thales Alenia Space Italia (System Support), Thales Alenia Space France
(Ground Mission System) e Telespazio (Operations). L'aggiudicazione finale dei contratti
€ prevista per la fine del 2009, inizio 2010.

La partecipazione di Finmeccanica al programma Galileo rappresenta un’opportunita
fondamentale in particolare per I'attivita dei servizi satellitari, permettendo al Gruppo di
operare come protagonista nell’ambito di un progetto di rilevanza mondiale, strategico
per le nuove applicazioni a valore aggiunto (servizi commerciali con accuratezza
inferiore al metro, servizi governativi o Public Regulated Services € servizi vitali o Safety
of Life Services).

Il satellite per telecomunicazioni militari Sicral 1B, realizzato da Thales Alenia Space

in qualita di primo contraente, che ha completato le fasi di integrazione test ed € stato
consegnato lo scorso 14 novembre alla Sea Launch, in California, dove ha iniziato

la campagna di preparazione all'imminente lancio. Telespazio sara responsabile dei
servizi di lancio, delle successive fasi di LEOP e di in-orbit testing, oltre alla gestione
operativa dello stesso.

Telespazio ha, inoltre, investito direttamente nello sviluppo del programma, allo scopo
di poter disporre di capacita satellitare “proprietaria” e, quindi, offrire servizi di
comunicazione al mercato della difesa europea e alla NATO.

Il programma COSMO-SkyMed, finanziato dal Ministero della Difesa italiano, dall’Agenzia
Spaziale italiana (ASI) e dal Ministero per I'Universita e la Ricerca Scientifica, che

€ il primo sistema mondiale di satelliti radar di osservazione terrestre per applicazioni
duali (civili e militari); esso rappresenta la componente italiana del sistema europeo
GMES-Kopernikus.

| primi tre satelliti della costellazione sono stati lanciati rispettivamente nel giugno

e nel dicembre 2007 e nell’ottobre 2008. Il lancio del quarto e ultimo satellite della
costellazione & previsto entro la prima meta del 2010.

La realizzazione del sistema, sviluppato interamente in Italia, da Telespazio per quanto
riguarda i segmenti di terra (civile e militare) e dalla Thales Alenia Space Italia per
quanto riguarda il segmento spaziale, ha richiesto un investimento complessivo di circa
€mld. 1.

Telespazio gestisce, inoltre, le operazioni in orbita della costellazione, tramite il centro
di controllo situato nel Centro Spaziale del Fucino, ed & responsabile delle attivita di
acquisizione ed elaborazione effettuate presso il Centro Spaziale di Matera.

Gia col lancio del 2° satellite ha avuto inizio la piena operativita del sistema, capace
attualmente di acquisire circa 1.350 immagini al giorno; per le applicazioni civili, dal 16
luglio i dati COSMO-SkyMed sono commercializzati dalla societa E-GEOS, costituita
dall’ASI e da Telespazio.

| ricavi dell’esercizio 2008 sono pari a €mil. 994, in crescita di €mil. 141 rispetto

a quelli dell’anno precedente (€mil. 853) per effetto di una maggiore produzione
sviluppata da entrambi i segmenti, in particolare da quello manifatturiero. La produzione
ha riguardato principalmente la prosecuzione delle attivita relative ai comparti:

» delle telecomunicazioni commerciali:

- ai satelliti Globalstar, W2A e W7 per Eutelsat, Yahsat, Alphabus, Thor 6, Palapa D,
Star One C2 (lanciato il 18 aprile dalla base di Kourou, nella Guiana francese, con un
razzo Ariane 5ECA), Chinasat 9 (lanciato il 9 giugno dal Centro Spaziale di Xichang, in
Cina, con un vettore Lunga Marcia 3B), Turksat 3° (lanciato il 12 giugno dalla base di
Kourou, sempre con un razzo Ariane 5ECA), Jason-2 (lanciato il 20 giugno dalla base
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di Vandemberg, in California, con un vettore Delta Il), AMC-21 (lanciato il 14 agosto
dalla base di Kourou, anch’esso con un razzo Ariane 5ECA), Ciel 2 (lanciato il 10
dicembre dal Cosmodromo di Baikonur in Kazakistan, con un razzo ILS/Proton);

- alla realizzazione dei payload dei satelliti Arabsat 4AR e 5°/5B, Express AM33/34,
Express MD1&2, Loutch 5°/5B, Kompsat;

- alla fornitura di servizi satellitari per telecomunicazioni e alla rivendita di capacita
satellitare;

» delle telecomunicazioni istituzionali civili, ai programmi Meteosat di 2° e 3° generazione;

» delle telecomunicazioni militari, ai programmi Sicral 1B (che sara lanciato entro i primi
mesi del 2009), Satcom BW e Syracuse lll;

» dell’osservazione della Terra, al programma COSMO-SkyMed, ai satelliti delle missioni
Sentinel 1 e 3 (programma GMES), al satellite GOCE (che dovrebbe essere lanciato
entro il mese di marzo 2009 dalla base russa di Plesetsk, con un vettore Rockot),
alla fase di progetto del programma MUSIS (successore del programma Helios 2),
alla fornitura di prodotti e servizi di monitoraggio ambientale, anche basati sulla
disponibilita dei dati COSMO;

» dei programmi scientifici, ai programmi Herschel-Plank (missione di osservazione
dello spazio profondo che dovrebbe essere lanciata entro la meta del 2009) e Alma
(uno dei piu grandi radio-telescopi per astronomia della terra, che entro il 2009
dovrebbe essere installato nel deserto di Atacama, in Cile);

» della navigazione satellitare, al programma Galileo (Fase 10V e Galileo Test Range)
e al programma Egnos;

» delle infrastrutture orbitali, ai programmi legati alla Stazione Spaziale Internazionale
(il 7 febbraio lo Space Shuttle “Atlantis” ha trasportato in orbita il modulo Columbus
e il 9 marzo é stato lanciato il primo modulo, chiamato “Giulio Verne”, del Programma ATV);

» degli equipaggiamenti e apparati, alla realizzazione di equipaggiamenti di bordo.

L’EBITA Adjusted al 31 dicembre 2008 risulta pari a €mil. 65, in incremento per €mil. 4
rispetto al valore al 31 dicembre 2007 (€mil. 61) per effetto dei maggiori volumi di
produzione. Il ROS risulta pari al 6,5%, rispetto al 7,2% registrato al 31 dicembre 2007,
in particolare per effetto di extracosti e di una minore redditivita su alcune attivita
manifatturiere in Francia.

| costi di ricerca e sviluppo del 2008 ammontano a €mil. 64, in incremento di €mil. 2
rispetto al valore consuntivato nell’anno precedente (€mil. 62).
Le attivita hanno riguardato in prevalenza lo sviluppo di:

» sistemi e soluzioni per la sicurezza e la gestione delle emergenze (GMES), per la
navigazione/infomobilita (Galileo);

» piattaforme GIS (Geodatabase) e algoritmi/processori per la produzione di dati
di osservazione della Terra (COSMO-SkyMed);

» payload di telecomunicazioni in banda Ka, C e Ku (payload flessibili), piattaforme
e payload per I'osservazione della Terra;

» studi preparatori per I'esplorazione planetaria (ExoMars), tecnologie per infrastrutture
spaziali, sistemi abitabili e veicoli per esplorazione interplanetaria.
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L'organico al 31 dicembre 2008 & pari a 3.620 unita, con un incremento di 234 risorse
rispetto alle 3.386 unita registrate al 31 dicembre 2007, per effetto dell’inclusione nel
perimetro di consolidamento della societa spagnola Aurensis, di cui Telespazio SpA ha
acquisito il controllo nell’aprile 2008, e della maggiore produzione sviluppata da
entrambi i segmenti.



Strade tranquille, quartieri ordinati...

una delle tante citta dove la sicurezza é di casa.
Grazie alla presenza dei nostri piu avanzati sistemi
di controllo e difesa.
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Ricerca e Sviluppo

Addetti (n.)

Si ricorda che i dati relativi alla joint venture MBDA sono consolidati con il metodo
proporzionale al 25%.
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FATTI SALIENTI

Positivo andamento grazie all’acquisizione di un’ulteriore tranche del programma di
fornitura dei sistemi di combattimento delle fregate italo-francesi FREMM e ad altre
significative acquisizioni nel segmento dei sistemi subacquei.

In crescita, ancora pill marcata se si esclude I'effetto di un provento straordinario
registrato nello scorso esercizio, grazie al miglioramento dei sistemi d’arma terrestri,
navali e aeronautici e dei sistemi subacquei, nonché alla maggiore redditivita dei
programmi del segmento missilistico.

| Sistemi di Difesa comprendono le attivita di MBDA nei sistemi missilistici (joint venture
con BAE Systems ed EADS di cui Finmeccanica detiene una quota azionaria del 25%),
del Gruppo Oto Melara (che dal 1° gennaio 2008 recepisce anche il consolidamento
integrale della controllata Oto Melara North America Inc.) nei sistemi d’arma terrestri,
navali e aeronautici e di WASS SpA negli armamenti subacquei (siluri e contromisure)

e sistemi sonatr.

Nei sistemi d’arma terrestri e navali e aeronautici, il mercato — stimato nel 2008 intorno
ai 15 miliardi di euro — presenta un trend di interessante crescita. La domanda nel
settore & stata infatti rivitalizzata dalle recenti esperienze operative (Iraq, Afghanistan)
che hanno evidenziato la necessita di garantire elevati livelli di protezione

al personale militare nel corso di operazioni di guerra asimmetrica con sempre piu
frequenti coinvolgimenti in azioni di Urban Warfare, dove & anche necessario ridurre

al minimo la probabilita di eventuali danni collaterali. Le esigenze espresse dai clienti

si stanno corrispondentemente evolvendo, con un graduale spostamento dell’enfasi
dalla piattaforma al requisito operativo: interoperabilita in ambienti diversificati, situation
awareness, flessibilita. | maggiori programmi di sviluppo nei principali Paesi occidentali
sono quindi concepiti in base ad architetture network-centric completamente digitalizzate
(FCS negli USA, FRES in Gran Bretagna, Forza NEC in Italia ecc.), con una serie di
importanti caratteristiche:

» integrazione sulle piattaforme di nuove capacita elettroniche (Comando e Controllo, Sistemi
Optoelettronici per la visione diurna e notturna, Sistemi di Protezione attivi e passivi);

» configurazioni modulari delle piattaforme, con eventuale integrazione di diverse
tipologie di sistemi di visione e controllo del tiro (torrette) ottimali per i diversi ambiti
operativi e applicativi, allo scopo di ottenere una migliore gestione delle attivita
logistiche e di supporto lungo I'intera vita operativa.

Nell’ambito dei progetti di ammodernamento e upgrade delle flotte operative si sta
inoltre evidenziando una crescente domanda per veicoli tattici all-protected, in grado
di assicurare la totale protezione del personale anche in caso di impatto su mine

o attacchi con esplosivi.

Nel comparto dei sistemi navali, pur in presenza di una continua riduzione nel numero
di nuove piattaforme prodotte, il mercato dei cannoni resta stabile in tutti i segmenti
di prodotto. | piccoli calibri sono infatti I’'armamento ideale per assicurare la protezione
delle unita e la capacita di interdizione nell’ambito di scenari di minaccia
asimmetrica, i medi e grandi calibri stanno evolvendo verso un sistema integrato
cannone-munizionamento guidato capace di assicurare flessibilita maggiore,
ampliamento dei possibili ambienti operativi € accuratezza comparabile rispetto

ai pit costosi sistemi missilistici.

Il segmento dei sistemi subacquei, pur caratterizzato da dimensioni complessivamente
limitate e da un trend di sostanziale stabilita della domanda, presenta alcune
interessanti potenzialita:
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» nuove esigenze di protezione delle installazioni portuali sia civili sia militari da minacce
diversificate (Harbour Protection), con integrazione della capacita di detezione
subacquea all’interno di piu complessi sistemi di Homeland Security;

» crescente domanda per sistemi di protezione anti-siluro delle maggiori unita navali,
sia di superficie sia sottomarine, sia di tipo elettronico sia basate su un approccio
siluro-antisiluro;

» opportunita di mercato per 'ammodernamento delle flotte di siluri operati dalle
maggiori marine internazionali e per la vendita di nuovi sistemi d’arma in Paesi
di nuova industrializzazione.

E interessante che in questo comparto, a differenza del settore dei sistemi d’arma
terrestri, navali e aeronautici, siano in corso importanti programmi di collaborazione
europea sia per siluri sia per sistemi di contromisure; alcuni di questi programmi sono
anche alla base di accordi di collaborazione strategica o di creazione di joint venture tra
alcuni dei maggiori operatori nel settore.

Infine, nel segmento dei sistemi missilistici, la domanda si presenta sostanzialmente
stabile con un valore complessivo del mercato intorno ai 15 miliardi di euro per anno.
Oltre il 50% del mercato € localizzato negli Stati Uniti, anche se la tempistica di alcuni
importanti programmi per la difesa aerea con capacita antimissile sia strategici (NMD,
Thaad) sia tattici (MEADS, Patriot) influisce pesantemente sulla sua dinamica a breve-medio
termine. Sebbene i maggiori fattori di traino della domanda restino la necessita

di assicurare la difesa nazionale dei Paesi industrializzati da missili balistici, la
protezione tattica delle forze impegnate in operazioni di guerra asimmetrica e la capacita
di attacco chirurgico (precision strike), le dinamiche a breve termine dei diversi segmenti
di prodotto sono influenzate dai nuovi sviluppi tecnologici e dalla tempistica dei maggiori
programmi di sviluppo, spesso realizzati nell’ambito di programmi di collaborazione
internazionale.

Gli ordini acquisiti al 31 dicembre 2008 ammontano a €mil. 1.087, con una crescita
dell’11% rispetto a quelli del precedente esercizio (€mil. 981) grazie in particolare
all’incremento registrato dai sistemi subacquei. Tra le principali acquisizioni del periodo,
nei diversi segmenti, si evidenziano:

nei sistemi d’arma terrestri, navali e aeronautici, gli ordini concernenti sei torri da 120
mm per Centauro dall’Oman (1T); un cannone 76/62 SR e munizioni PFF dalla Francia
(2T); due cannoni 76/62 SR dal Messico (2T); ulteriori attivita per il programma
FREMM ltalia tra cui la fornitura di sette cannoni 76/62 SR, un cannone 127/64 e
sette kit Davide (3T); tre cannoni 76/62 dal Marocco (3T); mitragliere dall’Olanda (3T);
torrette per elicotteri AgustaWestland, entrambi destinati alla Turchia (4T) e vari ordini
di logistica (1-2-3-4T) tra cui si segnala, in particolare, quello dall’India (1T);

nel segmento dei sistemi subacquei, gli ordini relativi alla ulteriore tranche del
programma FREMM (1-3T); all’attivita per siluri FTL per la Francia (2-3T); all’integrazione
di siluri A184 per un importante cantiere estero (3T); a siluri leggeri A244 (1-4T) e a
sistemi di contromisure (1-3T) da vari Paesi;

nei sistemi missilistici, I’ordine per sistemi di difesa aerea Spada per I’Aeronautica
pakistana (1T); il contratto dal Ministero della Difesa britannico per attivita di supporto
e mantenimento in operativita del sistema navale di difesa aerea Seawolf (2T); un
amendment contrattuale all’ordine di sviluppo del sistema missilistico Meteor (4T)

per riallineare il programma alle necessita del cliente; una serie di importanti contratti
dal Ministero della Difesa britannico per le fasi di pre-valutazione di nuovi programmi
nell’ambito della Defence Industrial Strategy (2T); I'ulteriore tranche di fornitura

dei sistemi missilistici per le fregate FREMM (1T), nonché numerosi ordini per attivita
di customer support.

66-67
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Il portafoglio ordini al 31 dicembre 2008 ammonta a €mil. 3.879 (€mil. 4.099 al 31
dicembre 2007), corrispondente a circa 3,5 anni di attivita, ed & relativo per circa due
terzi ad attivita dei sistemi missilistici.

Per cid che concerne I'andamento dei principali programmi, si segnalano:

» la prosecuzione delle attivita di produzione dei semoventi PZH 2000 destinati
all’Esercito italiano, con la fatturazione nel corso del 2008 di 21 unita che si
aggiungono alle 20 gia fatturate negli esercizi precedenti, nell’ambito del contratto che
prevede la fornitura di complessivi 70 veicoli;

I’awio della produzione relativa alla prima tranche della fornitura di 54 veicoli VBM
all’Esercito italiano, con I'approntamento delle prime sei torri Hitfist da 25 mm;

le produzioni di cannoni navali 76/62, con la fatturazione di 16 complessi, di cui 9
nella configurazione Super Rapido, su programmi di fornitura per vari clienti esteri tra i
quali la Malesia, I'Oman, I'Egitto, I'Indonesia, la Francia, gli Emirati Arabi Uniti e la
Spagnha;

il nuovo siluro pesante Black Shark, programma che ha registrato nell’esercizio il
superamento delle prove di accettazione e la conseguente fatturazione di 20 unita
relative a vari Paesi;

il siluro leggero MU9O0, per il quale hanno avuto particolare rilevanza la presentazione
al collaudo di 5 lotti di siluri per la Francia e di 2 lotti per I'ltalia;

il sistema missilistico Meteor, per il quale come detto & stato raggiunto un accordo

con il cliente per la rimodulazione del programma di sviluppo, che da un punto di vista
tecnico ha visto nell’esercizio il raggiungimento di ulteriori milestone importanti per il
consolidamento del progetto. In particolare, & stato effettuato con successo il secondo
lancio operativo guidato da un velivolo Gripen, mentre & stata sostanzialmente definita
la configurazione di pre-produzione e sono stati assemblati i primi missili.

ricavi al 31 dicembre 2008 risultano pari a €mil. 1.116, sostanzialmente in linea con
I’esercizio precedente (€mil. 1.130). Tale risultato & attribuibile alla maggiore attivita
registrata nei segmenti sistemi subacquei e sistemi terrestri, navali e aeronautici,

che ha compensato la flessione dei volumi registrata nei sistemi missilistici per il
completamento di importanti commesse di produzione e taluni rallentamenti nell’awvio
di nuovi programmi.

Alla formazione dei ricavi hanno contribuito in maniera significativa:

nei sistemi d’arma terrestri, navali e aeronautici, le produzioni relative al PZH 2000,

ai veicoli blindati VBM e le attivita relative al programma Siccona per I'Esercito italiano;
ai kit per torrette Hitfist per la Polonia; ai cannoni 76/62 SR per vari clienti esteri;

le attivita di sviluppo relative al munizionamento guidato; la produzione dei lanciatori
SampT e le attivita di logistica;

nei sistemi subacquei, le attivita relative al siluro pesante Black Shark, ai siluri leggeri
MU9O e A244/3 e alle contromisure, per vari Paesi;

nei sistemi missilistici, le attivita per la produzione di missili Aster, di missili aria-aria
MICA per la Grecia e la Francia, di missili Seawolf; la consegna di missili da crociera
Taurus; il completamento delle consegne dei missili anti-carro Brimstone; le attivita di
sviluppo del sistema missilistico Meteor e del sistema di difesa aerea nell’ambito del
programma trinazionale Medium Extended Air Defense System (MEADS) cui partecipano
Stati Uniti, Germania e ltalia, nonché attivita di customer support.

L'EBITA Adjusted al 31 dicembre 2008 risulta pari a €mil. 127, in lieve incremento
rispetto al risultato dell’esercizio precedente (€mil. 125) che peraltro aveva beneficiato
di un provento di €mil. 18 relativo alla positiva conclusione di una transazione
sottoscritta con il Ministero della Difesa italiano. Escludendo I'effetto di tale posta,
I’esercizio 2008 evidenzia rispetto a quello precedente un significativo incremento
dell’EBITA Adjusted dovuto alla maggiore attivita e redditivita sia dei sistemi d’arma
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terrestri, navali e aeronautici sia dei sistemi subacquei. Conseguentemente, il ROS,
che beneficia anche del miglioramento della redditivita dei programmi del segmento
missilistico, si attesta all’11,4% al 31 dicembre 2008 rispetto all’11,1% dell’esercizio
precedente (9,5% escludendo I'effetto del citato provento).

| costi di ricerca e sviluppo al 31 dicembre 2008 ammontano a €mil. 258, con un
incremento del 7% rispetto all’esercizio precedente (€mil. 241). Tra le principali attivita
si segnalano quelle svolte nell’ambito del citato programma di difesa aerea MEADS

e la prosecuzione dello sviluppo del missile aria-aria Meteor nei sistemi missilistici;
quelle sui programmi di munizionamento guidato, sul lanciatore SampT e per lo sviluppo
del cannone 127/64 LW nei sistemi terrestri, navali e aeronautici; quelle relative

al siluro pesante Black Shark e all’aggiornamento del siluro leggero A244 nei sistemi
subacquei.

L'organico al 31 dicembre 2008 risulta pari a 4.060 unita ed evidenzia una riduzione di
89 unita rispetto al 31 dicembre 2007 (4.149 unita) dovuta essenzialmente alle azioni
di ristrutturazione e riorganizzazione industriale nell’ambito dei sistemi d’arma terrestri,
navali e aeronautici.
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In crescita del 14%: il risultato & riconducibile alle maggiori acquisizioni del segmento
new unit, sia per le numerose forniture di macchine e componenti per il mercato estero,
sia per I'acquisizione di tre impianti a ciclo combinato (in Italia e all’estero).

Aumento del 31% rispetto all’esercizio precedente, da ricondurre all’'incremento
dei volumi di produzione e alla maggiore redditivita industriale di alcune commesse
del comparto impiantistico (estero in particolare).

Ansaldo Energia con le proprie partecipate & la societa di Finmeccanica specializzata
nella fornitura di “impianti e componenti” per la produzione di energia (impianti termici
convenzionali, cicli combinati e semplici, impianti cogenerativi, geotermici e nucleari),
e attivita di service post vendita.

Nel corso dell’esercizio 2008, nell’ambito di un processo di crescita e sviluppo delle
energie alternative, Ansaldo Energia ha acquistato il 78,43 % del capitale sociale di
Ansaldo Fuel Cells SpA (societa specializzata nella produzione a celle a combustibile),
dalla societa Sogepa SpA, partecipata al 100% da Finmeccanica.

Per effetto della suddetta acquisizione, il perimetro delle societa controllate direttamente
da Ansaldo Energia comprende Ansaldo Nucleare SpA, Ansaldo Ricerche SpA, Ansaldo
Fuel Cells SpA, Asia Power Projects Private Ltd, Ansaldo ESG AG e il Gruppo Ansaldo
Thomassen BV.

Per quanto concerne il mercato mondiale dell’energia, la domanda di nuovi impianti

& determinata dall’andamento dei consumi elettrici, sia industriali sia privati, a loro volta
correlati ad alcune variabili di tipo macro-economico o geopolitico, quali la produzione
industriale, la crescita demografica, |'urbanizzazione. Accanto a questi fattori €
necessario considerare le evoluzioni tecnologiche, soprattutto I'aumento di efficienza
dei maggiori componenti e la necessita di ridurre I'impatto ambientale degli impianti.

Per i prossimi anni si prevede, quindi, una domanda di nuova capacita installata superiore
ai 200 GW per anno, con un trend di moderata crescita, anche se effetti congiunturali a
breve, essenzialmente la riduzione dell’output industriale determinato dalla corrente crisi
economica, potrebbero portare a una riduzione dei tassi di crescita previsti.

La domanda & molto forte nei Paesi di recente industrializzazione, soprattutto in Asia
Pacifico e Medio Oriente, dove si sta realizzando una nuova base di capacita installata.
Il mercato si presenta invece molto pill stabile in Europa e Nord America, con una
domanda essenzialmente di sostituzione di impianti gia esistenti e in parte ormai
obsoleti. Interessanti prospettive sono anche presenti in Russia e in generale nei Paesi
dell’Europa orientale, soprattutto a causa dell’avvio di un progressivo processo di
liberalizzazione del mercato e della debolezza dei costruttori locali. Complessivamente,
a livello di consumi di energia, si prevede per i prossimi venti anni una crescita dell’85%
nei Paesi non OCSE, a fronte di una crescita inferiore al 20% nei Paesi industrializzati.

Dal punto di vista delle tecnologie impiegate, i combustibili fossili (carbone, gas naturale
e olio combustibile) continueranno a soddisfare gran parte della domanda. Le energie
rinnovabili sono il segmento di maggiore crescita relativa e complessivamente
potrebbero (unitamente ai piu tradizionali impianti idroelettrici) soddisfare tra il 2015

e il 2020 circa il 30% della domanda totale. Il comparto degli impianti non convenzionali
(nucleare) si manterra invece marginale ancora per alcuni anni, prima di essere
rivitalizzato da nuovi sviluppi tecnologici, la cui industrializzazione & prevista a medio-
lungo termine.
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Un ruolo di sempre maggiore importanza assumono le attivita di service, allo scopo di
allungare il ciclo di vita degli impianti aumentandone I'efficienza e riducendone I'impatto
sull’ambiente. La domanda per tali attivita & naturalmente piu forte dove sono presenti
pit ampi e meno recenti parchi installati, segnatamente Stati Uniti ed Europa. Rispetto
alle piu tradizionali attivita per sistemi a vapore, gli impianti a gas — sia a ciclo aperto
sia a ciclo combinato — mostrano i tassi di crescita di maggiore interesse.

In questo settore Finmeccanica pud vantare un posizionamento di produttore e service
provider con capacita tecnologica autonoma e potenzialita di accesso per
I’'ammodernamento di impianti anche di costruttori terzi.

Sotto il profilo commerciale, I'esercizio 2008 chiude con acquisizioni di ordini per

€mil. 2.054, registrando un miglioramento del 14% rispetto all’anno 2007 (€mil. 1.801).

Il risultato & principalmente riconducibile alle maggiori acquisizioni

del segmento new unit, trainate dalla favorevole situazione nel mercato degli impianti

e componenti per la generazione elettrica che ha caratterizzato gli ultimi due esercizi.

Al 31 dicembre 2008, le acquisizioni hanno riguardato per il 67% impianti e componenti,
per il 31 % le attivita di service e per il 2% le lavorazioni nucleari.

Sotto I'aspetto geografico, si rileva che la societa ha realizzato importanti acquisizioni
sia in nuovi mercati, come Israele, Congo, Ungheria, sia in mercati gia noti, come Russia,
Grecia, Cile, Francia, Belgio.

Con riferimento al segmento del service, gli ordini al 31 dicembre 2008 sono pari

a €mil. 639, in crescita di €mil. 176 (+38% rispetto all’esercizio 2007), con una
distribuzione del mix di prodotto, che ha registrato importanti incrementi per i contratti
di tipo Long Term Service Agreement (LTSA).

Nello specifico si evidenzia che la crescita di questo segmento & stata favorita

dal consolidamento della presenza di Ansaldo Energia nel mercato globale del service
della power generation, attraverso il marchio Original Service Provider (OSP), che coniuga
|’esperienza internazionale dell’azienda nel doppio ruolo di Original Equipment Manufacturer
e di Independent Service Provider.

In termini assoluti i contratti LTSA, al 31 dicembre 2008, sono pari a €mil. 258 e
rappresentano il 40% delle acquisizioni, mentre i contratti di manutenzione, ricambi,
solution (Flow), sono pari a €mil. 381 e rappresentano il 60% delle acquisizioni

del segmento service.

Infine, si rileva che gli ordini del nucleare, al 31 dicembre 2008, sono pari a €mil. 41
e risultano sostanzialmente allineati all’esercizio 2007 anche nella distribuzione
geografica; 21% in Italia (19% nel 2007) e per il restante 79% all’estero, suddiviso
tra Europa dell’Est (includendo le attivita per Enel in Slovacchia) e Nord America
(includendo le attivita per Westinghouse in Cina).

Di seguito, I'evidenza delle acquisizioni pilu significative del settore Energia realizzate
nel corso dell’esercizio 2008:

» nel segmento new unit:
- Congo: fornitura di due turbogruppi con V94.2 (1T7);
- Cile: un turbogruppo a vapore per il sito di Nueva Ventanas (1T); due turbogruppi
a vapore per il sito di Angamos (1T);
+ Ungheria: fornitura di un turbogruppo con V94.3A per il sito di Dunamenti (2T);
- Russia: fornitura di quattro turbogruppi con V64.3A per I'impianto di Pervomaiskaya
(21);
- Israele: un turbogruppo a vapore per il sito di Tzafit (2T);
- Italia: un impianto a ciclo combinato da 800 MW per il sito di Turano (2T); un impianto
a ciclo combinato da 400 MW per il sito di San Severo (3T);
- Grecia: fornitura di un turbogruppo con V94.3A e di un turbogruppo a vapore per il
sito di Thisvi (3T);
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+ Belgio: fornitura di un turbogruppo con V94.3A4 per il sito di Marcinelle (3T);
+ Francia: un impianto a ciclo combinato da 400 MW per il sito di Bayet (3T);

» nel segmento service, I'acquisizione del contratto di ricambi per il sito di Dunamenti
in Ungheria (1T); il contratto di tipo solution (modifica parti della turbina) per il sito
di Brindisi con il cliente Enel (1T); I'acquisizione di contratti di tipo LTSA per i siti
di Turano (2T), Bayet (3T) e San Severo (3T);

» nel segmento nucleare, per la parte impianti, il nuovo ordine in Cina, anche frutto
dell’accordo raggiunto con Westinghouse a fine 2007 (1T), e nuovi ordini di ingegneria
per il completamento della centrale di Mochovce in Slovacchia (2T, 3T e 4T); per la
parte service, i contratti di assistenza sul reattore Superphénix per la centrale di Creys-
Malville (2T, 3T e 4T) e service per la centrale di Embalse (Argentina) (3T).

Per effetto delle citate acquisizioni, il portafoglio ordini al 31 dicembre 2008 &

pari a €mil. 3.779, con un incremento di circa il 19% rispetto al 31 dicembre 2007
(€mil. 3.177). La composizione del portafoglio ordini & rimasta pressoché immutata
rispetto al 31 dicembre 2007 ed & rappresentata per circa il 52% dalle attivita
impiantistiche e manifatturiere, per circa il 47% dal service (costituito in larga parte
dai contratti di manutenzione programmata) e per il restante 1% dalle attivita nucleari.

| ricavi al 31 dicembre 2008 sono pari a €mil. 1.333, con un aumento di oltre il 27%
rispetto allo stesso periodo dell’esercizio precedente (€mil. 1.049). La crescita dei volumi
di produzione & da ricondurre principalmente alle lavorazioni di commesse a contenuto
impiantistico (in particolare Larbaa, Batna, M’Sila e Turano) e al service di tipo Flow.

La produzione sviluppata € ripartita per il 74% sugli impianti e componenti, per il 24%
sul service e per il 2% sul nucleare.

Per quanto concerne I'attivita manifatturiera, si evidenzia che nel corso dell’anno 2008
sono state lavorate e consegnhate 45 macchine complete, tra cui quelle per 4 impianti
“chiavi in mano” (Batna, Larbaa, M’Sila, Turano), 2 power block (Algeciras, Thisvi)

e 30 macchine sciolte; mentre sul fronte dell’attivita impiantistica sono in corso

di progettazione 7 impianti sia in Italia sia all’estero.

Nell’ambito del segmento service, si conferma il trend positivo delle lavorazioni degli
ultimi anni, con un particolare incremento del comparto solution (revamping, upgrading e
modifica parti della turbina), che ha spostato il baricentro delle attivita del service verso
commesse di grandi dimensioni, assimilabili a fornitura di nuove macchine/impianti.
Infine, nel 2008, sono entrati nell’operativita i contratti LTSA degli impianti recentemente
installati (Moncalieri, Vado Ligure), cosi come € iniziata la garanzia totale di funzionamento
dell’impianto di Rizziconi.

Con riferimento al segmento nucleare, si registra un aumento della produzione di circa il
16% rispetto all’esercizio precedente, riconducibile all’awio del progetto di Sanmen in Cina.
La produzione del nucleare € stata sostanzialmente caratterizzata dalle attivita di
ingegneria relative alla fase 3 e 4 della centrale di Mochovce in Slovacchia e dall’attivita
di waste and decommissioning che ha rappresentato oltre il 30% della produzione.

L’EBITA Adjusted al 31 dicembre 2008 € pari a €mil. 122, con un incremento di oltre

il 31% rispetto a quanto conseguito nel 2007 (€mil. 93). |l risultato € da ricondurre
principalmente al citato incremento dei volumi di produzione e alla maggiore redditivita
industriale di alcune commesse del comparto impiantistico.

Conseguentemente, il ROS al 31 dicembre 2008 risulta pari al 9,2%, con un incremento
di 0,3 p.p. rispetto all’esercizio 2007 (8,9%).
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| costi per ricerca e sviluppo, al 31 dicembre 2008, sono pari a €mil. 32 e risultano
in crescita del 60% rispetto all’esercizio precedente (€mil. 20) con un incremento
percentuale sui ricavi che passa dall’1,9% dell’anno 2007 al 2,4 % del 2008.

Nel corso del 2008 le attivita di ricerca e sviluppo hanno in prevalenza riguardato:

» le turbine a gas: con progetti di sviluppo della turbina V94.3A volti a incrementarne
I’efficienza e la potenza, per consentire il mantenimento e il miglioramento della
posizione competitiva in questo segmento di mercato;

» le turbine a vapore: con progetti internazionali per lo studio del comportamento di
materiali speciali finalizzati allo sviluppo della turbina “ultrasupercritica” (con potenza
oltre 300 MW);

» i generatori: con le attivita di sviluppo del nuovo modello da 400 MVA raffreddato
ad aria e destinato a complementare le turbine a gas di taglia e prestazioni elevate.

L'organico al 31 dicembre 2008 risulta pari a 3.285 unita rispetto alle 2.980 unita al 31
dicembre 2007. L'incremento di 305 unita & dovuto, oltre che alla normale attivita di
turnover, all’ingresso di 56 unita per effetto dell’acquisizione dell’Ansaldo Fuel Cells SpA.



Nelle citta o nei continenti i luoghi da raggiungere
possono diventare sempre piu vicini.

Trasportare in sicurezza € il risultato di mezzi
sempre piu evoluti e di sistemi di segnalamento
sempre piu efficienti.

TRASPORTI

Portafoglio ordini 4.849 5.108
Ricavi 1.759 1.356
EBIT Adjusted 126 (110)
ROS 7,2% (8,1%)
Ricerca e Sviluppo 51 47

Addetti (n.) 6.838 6.669
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RELAZIONE SULLA GESTIONE AL 31 DICEMBRE 2008

FATTI SALIENTI

In riduzione del 13% rispetto al 2007, in conseguenza principalmente delle minori
acquisizioni del segmento segnalamento e sistemi di trasporto, ascrivibili al comparto
sistemi di trasporto, che aveva beneficiato nell’esercizio precedente di un ordine
particolarmente rilevante concernente il progetto della metropolitana di Napoli linea 6;
in crescita il comparto segnalamento, che registra ordini particolarmente significativi
in Turchia, Cina, Francia, Regno Unito, Svezia, Tunisia e Brasile.

In crescita del 30% rispetto al 2007, con miglioramenti in tutti i segmenti.

In aumento di €mil. 236 rispetto al 2007, in virtu della crescita dei volumi di produzione e
della redditivita del segmento segnalamento e sistemi di trasporto, e del raggiungimento di
un sostanziale pareggio operativo da parte del segmento veicoli (EBITA Adjusted pari a
€mil. 5 al 31 dicembre 2008 e a €mil. 212 negativi al 31 dicembre 2007).

Il settore Trasporti comprende il gruppo Ansaldo STS (segnalamento e sistemi di
trasporto) e AnsaldoBreda SpA e partecipate (veicoli).

Per quanto riguarda il mercato di riferimento, i segmenti dei veicoli e del segnalamento
e sistemi di trasporto presentano caratteristiche e dinamiche diverse.

Il mercato dei veicoli € di grande importanza per le sue dimensioni (circa 25 miliardi di
euro per anno), generalmente maturo e caratterizzato da tassi di crescita ridotti (2-3%
per anno), ma previsti stabilmente in crescita nei prossimi anni. Il comparto ferroviario &,
infatti, sostenuto dalle politiche di tutela ambientale e dalla crescente congestione delle
aree urbane nei Paesi di nuova industrializzazione. All’interno del segmento dei veicoli, il
comparto dei sistemi urbani — pari a circa il 20% del totale — presenta tassi di crescita
piu rilevanti, proprio a seguito della crescente sovrappopolazione di molte aree
metropolitane.

L'Europa occidentale rappresenta storicamente I'area geografica di maggiore interesse,
sia per le dimensioni della domanda (circa un terzo del totale mondiale) sia per le
caratteristiche tecniche dei prodotti richiesti e il tasso di innovazione tecnologica,
sostenuto da importanti programmi di investimento. L'Europa orientale, a causa delle
necessita di rinnovo dei parchi in gran parte ormai obsoleti, presenta interessanti
opportunita di crescita, come naturalmente le aree di nuova industrializzazione.

Le categorie di prodotto che offrono le dinamiche pil interessanti sono i treni a potenza
distribuita, soprattutto le Electrical Multiple Units per impiego urbano e regionale € i
sistemi di trasporto metropolitano, sia pesanti (Heavy Rail Vehicles) sia leggeri (Light Rail
Vehicles). | treni ad alta velocita presentano una domanda in leggera contrazione, in gran
parte compensata da una crescente richiesta per veicoli ad altissima velocita, per i quali
sono previsti nei prossimi anni importanti investimenti. Tali sistemi tendono spesso

a entrare in competizione con il trasporto aereo, soprattutto su tratte domestiche.

Sulla scia della progressiva liberalizzazione degli operatori del trasporto ferroviario

e urbano, si sta ulteriormente sviluppando la domanda per attivita di manutenzione

e service, trasferite dagli esercenti verso I'industria.

Per quanto riguarda il segnalamento e i sistemi di trasporto, la domanda tende a
svilupparsi con tassi di crescita superiori rispetto al trend dei veicoli. Sulla spinta della
crescita del commercio mondiale di beni e servizi, del crescente grado di urbanizzazione
e del sempre maggiore sviluppo di megalopoli con popolazione superiore ai cinque
milioni, sono in corso a livello mondiale importanti programmi per la realizzazione di
nuove infrastrutture di trasporto, caratterizzate da interoperabilita tra diverse modalita

e diversi standard e da elevati requisiti di sicurezza, efficienza e affidabilita.
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Cio si traduce, per il mercato degli impianti di segnalamento e supervisione del traffico
e per il mercato della progettazione e realizzazione di sistemi di trasporto, in tassi di
crescita superiori al 5-6% medio annuo. Mentre in passato questo business si
presentava essenzialmente locale, con elevate personalizzazioni e diverse architetture
progettuali e realizzative nelle diverse aree geografiche, oggi si osserva una sempre
maggiore richiesta di sistemi “chiavi in mano” basati su standard tecnologici
transnazionali e architetture di tipo modulare. Il mercato € anche stimolato dalla
crescente richiesta di protezione da eventi non accidentali, in un’ottica di Homeland
Security.

Analizzando i dati al 31 dicembre 2008, gli ordini ammontano a €mil. 1.557, con una
diminuzione di €mil. 229 rispetto al 31 dicembre 2007 (€mil. 1.786) che, come gia
accennato, aveva beneficiato di un valore particolarmente elevato di acquisizioni
registrate dal segmento segnalamento e sistemi di trasporto, e in particolare dal
comparto sistemi di trasporto (metropolitana di Napoli linea 6). Tra le acquisizioni

del periodo si segnalano:

» segnalamento e sistemi di trasporto:

- segnalamento: I'ordine di apparati di bordo dall’ente ferroviario francese (1T); il
contratto in Tunisia per la rete ferroviaria dell’area della banlieue sud di Tunisi (1T);
I’ordine per il sistema di segnalamento European Rail Traffic Management System
(ERTMS) livello 2, bordo e terra, della linea ad alta velocita Zhengzhou-Xi’an, in Cina
(2T); il contratto in Svezia per la fornitura di sistemi di segnalamento ferroviario
ERTMS (2T); I'ordine da Trenitalia per il sesto contratto applicativo degli apparati
Sistemi di Controllo Marcia Treno (SCMT) di bordo (2T); due contratti per I'estensione
della linea 2 della metropolitana di Shanghai (2T); il contratto in Brasile per le linee 7
e 12 della metropolitana di San Paolo (3T); la commessa per la zona di South Yonge
della linea Yonge-University-Spadina (YUS) della metropolitana di Toronto (3T);
gli ordini in Turchia per le due linee ferroviarie Bogazkopru-Ulukisla-Yenice e Mersin-
Toprakkale (4T) e per la metropolitana di Ankara (4T); la fase 2/3 del progetto
per la Cambrian Line in Gran Bretagna (1T e 4T); la commessa in Francia per la tratta
orientale della nuova linea ad alta velocita Rhin-Rhone (4T); gli ordini in Cina per la
realizzazione di sistemi di segnalamento Communications Based Train Control (CBTC)
per la linea 2 della metropolitana di Shenyang e la linea 1 della metropolitana
di Chengdu (4T); contratti con Australian Rail Track Corporation (ARTC) in Australia
e ordini vari di componenti;

- sistemi di trasporto: la commessa per la nuova linea ferroviaria che collega Ipoh a
Padang Besar nel nord della Malesia (3T); acquisizioni concernenti il progetto della
metropolitana di Roma linea C (1T-2T-4T) e varianti sui programmi Alifana (1T-3T-4T)
e Vesuviane (1T-4T);

» veicoli: tram Sirio per la citta di Samsun in Turchia (3T), veicoli per la metropolitana
di Milano (4T) e ordini di service.

Al 31 dicembre 2008 il portafoglio ordini ammonta a €mil. 4.849, in flessione di €mil.
259 rispetto al 31 dicembre 2007 (€mil. 5.108). Al portafoglio ordini al 31 dicembre
2008 contribuiscono il segmento del segnalamento e dei sistemi di trasporto per il 64%
e il segmento dei veicoli per il 36%.

| ricavi al 31 dicembre 2008 sono pari a €mil. 1.759, con un incremento di €mil. 403
rispetto al dato registrato al 31 dicembre 2007 (€mil. 1.356). Tale incremento

€ ascrivibile sia al segmento segnalamento e sistemi di trasporto, i cui ricavi registrano
una crescita del 14% per effetto di maggiori attivita in entrambi i comparti, sia al
segmento veicoli, i cui ricavi dell’esercizio precedente avevano risentito in particolare
del peggioramento dei preventivi a vita intera di alcune commesse e che mostra al
contempo un progressivo, seppur ancora difficoltoso, recupero dei volumi di produzione.
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Tra le commesse su cui & stata svolta la produzione del settore Trasporti si evidenziano:

» segnalamento e sistemi di trasporto:

- segnalamento: I'alta velocita Milano-Bologna e le commesse di Sistemi di Controllo
Marcia Treno (SCMT) terra e bordo in Italia; le commesse per Australian Rail Track
Corporation (ARTC) e per Fortescue Metals Group in Australia; la Cambrian Line in
Gran Bretagna; la linea Shitai in Cina; la tratta ferroviaria Ghaziabad-Kanpur in India;
la linea ad alta velocita coreana Seoul-Busan; il progetto per Union Pacific Railroad e
le commesse di componenti;

« sistemi di trasporto: le metropolitane di Copenhagen, Genova, Roma linea C, Napoli
linea 6 e Brescia; la linea regionale Alifana e le commesse di alta velocita in Italia;

» veicoli: treni per servizio regionale per le Ferrovie Nord Milano; treni per le Ferrovie
olandesi e belghe; veicoli per le metropolitane di Milano e di Madrid; la
Circumvesuviana; treni ad alta frequentazione per il Marocco; treni per le Ferrovie
danesi; tram per la citta di Los Angeles; vari contratti Sirio e commesse di service.

L’EBITA Adjusted al 31 dicembre 2008 € pari a €mil. 126, con un incremento

di €mil. 236 rispetto all’esercizio precedente (€mil. 110 negativi). Tale incremento &
riconducibile per €mil. 19 al segmento segnalamento e sistemi di trasporto, per effetto
dei maggiori volumi di produzione e della migliore redditivita operativa di entrambi i
comparti, e per €mil. 217 al segmento veicoli. Quest’ultimo mostra un EBITA Adjusted
leggermente positivo a fronte della significativa perdita registrata nell’esercizio
precedente, dovuta al peggioramento, gia citato, dei preventivi a vita intera di alcune
commesse. |l ROS del settore aumenta conseguentemente, passando da un valore
negativo pari all’8,1% del 2007 a un valore positivo pari al 7,2% del 2008.

| costi di ricerca e sviluppo al 31 dicembre 2008 risultano pari a €mil. 51, con un
aumento di €mil. 4 rispetto al dato consuntivato al 31 dicembre 2007 (€mil. 47).

Le attivita hanno riguardato principalmente i progetti del segmento segnalamento

e sistemi di trasporto, e in particolare quelli del comparto del segnalamento, tra i quali
si evidenziano:

» nel mercato ferroviario, quelli relativi a sistemi basati sugli standard europei per il
controllo del traffico, volti a garantire I'interoperabilita delle linee (ERTMS);

» nel mercato mass transit, quello relativo allo sviluppo del Communications Based Train
Control (CBTC), sistema basato su comunicazioni radio e rivolto ad applicazioni di tipo
metropolitano.

L'organico al 31 dicembre 2008 & pari a 6.838 unita, con un incremento di 169 unita
rispetto al 31 dicembre 2007 (6.669 unita), ascrivibile per 109 unita al segmento
segnalamento e sistemi di trasporto, in conseguenza principalmente della crescita delle
attivita nella regione Asia Pacifico, e per 60 unita al segmento veicoli, secondo quanto
previsto dal piano di ottimizzazione e sviluppo delle risorse umane.
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Il settore comprende: il Gruppo Elsacom NV, gestore di servizi per la telefonia satellitare;
Finmeccanica Group Services SpA, societa di gestione di servizi di Gruppo; Finmeccanica
Finance SA e Aeromeccanica SA che svolgono funzione di supporto finanziario al Gruppo
e So.Ge.Pa. - Societa Generale di Partecipazioni SpA, che gestisce in modo accentrato

i processi di pre-liquidazione/liquidazione e di razionalizzazione di societa non
appartenenti ai settori di attivita attraverso operazioni di cessione/ricollocamento.

Nel settore &€ compresa la societa Fata SpA attiva nel campo degli impianti

per la lavorazione di piani in alluminio e acciaio e nella progettazione di ingegneria

nel settore della generazione elettrica per attivita di Engineering Procurement and
Construction (EPC).

Con riferimento a Fata SpA, sotto il profilo commerciale si evidenzia che la stessa al 31
dicembre 2008 ha acquisito ordini per €mil. 75, in diminuzione di €mil. 436 rispetto
all’analogo periodo dell’esercizio precedente (€mil. 511). La contrazione & interamente
riconducibile al rilevante valore dell’acquisizione dal Qatar realizzata nel corso 2007.
Tra le principali acquisizioni che hanno caratterizzato I’esercizio 2008 si menziona, per il
segmento power, I'anticipazione dell’ordine di circa €mil. 8 per le attivita preliminari del
progetto Zargan (lran) (1T), relativo alla realizzazione di un impianto di grandi dimensioni
in collaborazione con Ansaldo Energia. Per il segmento smelter si evidenzia |'acquisizione
di alcune varianti sul contratto Qatalum (Qatar) (2T,3T, e 4T). Per il segmento Hunter si
menzionano i due ordini in Cina, Baoshan (2T) e Tianjin Tiantie (3T), per la realizzazione
di altrettante linee di trattamento dell’acciaio dal valore rispettivamente di circa €mil. 7
ed €mil. 9

I ricavi al 31 dicembre 2008 sono pari a €mil. 308, in aumento di €mil. 76 rispetto

al precedente esercizio (€mil. 232) principalmente per i maggiori ricavi sul segmento
smelter.

La produzione sviluppata € ripartita per il 77% sul segmento smelter, per il 12% sul
segmento Hunter, per il 4% sul segmento power e per il 7% sulla logistica.

Nello specifico, per il segmento smelter gli avanzamenti hanno riguardato le commesse
Hormozal, Hormozal fase 2 e Qatalum, per il segmento Hunter le commesse cinesi,
coreane e romene e infine per il segmento power la commessa Moncalieri. Le attivita
logistiche, svolte dalla Fata Logistic SpA, sono rivolte principalmente alle aziende

del Gruppo Finmeccanica.

L'organico della Fata SpA al 31 dicembre 2008 & pari a 285 unita.

Nel settore & inoltre inclusa BredaMenarinibus SpA, che progetta produce e vende
autobus urbani e interurbani e fornisce attivita di post vendita. Al 31 dicembre 2008
BredaMenarinibus SpA ha acquisito ordini per €mil. 38, con una riduzione di €mil. 8
(-17%) rispetto al precedente esercizio (€mil. 46). Tale riduzione € attribuibile alla
flessione di €mil. 10 del segmento autobus, parzialmente compensata dai maggiori
ordini del segmento post vendita. Gli ordini del periodo hanno pertanto riguardato il
segmento autobus per €mil. 24, riferiti a 109 unita, e il segmento del post vendita per
€mil. 14. | ricavi al 31 dicembre 2008 sono stati pari a €mil. 39, con un decremento di
€mil. 30 rispetto al 31 dicembre 2007 (€mil. 69) per effetto principalmente delle minori
attivita nel segmento autobus. Ai ricavi al 31 dicembre 2008 hanno contribuito

il segmento autobus per il 65% e il segmento post vendita per il 35%.

L'organico al 31 dicembre 2008 & pari a 295 unita.

Nei dati del settore sono compresi anche quelli di Finmeccanica SpA, che gia da qualche
anno ha awviato un forte processo di trasformazione, indirizzando la propria missione da
finanziaria a industriale. Tale processo, che non pud ancora definirsi completato, gia

nel corso dell’esercizio precedente ha ricevuto una accelerazione con un conseguente
impegno del management a portare avanti una serie di azioni che interessano gli aspetti
di integrazione industriale, tecnologica e commerciale. Il Gruppo potra cosi beneficiare
di una spinta aggiuntiva al miglioramento della propria redditivita attraverso processi

di efficientamento e razionalizzazione.
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L'azione di indirizzo e coordinamento della Capogruppo € stata ulteriormente rafforzata
nella propria efficacia, nell’intento di raggiungere nel medio termine gli obiettivi
sopraccitati, tramite una diffusa politica di incentivazione che ha interessato I'alta
direzione e le risorse chiave di tutte le aziende del Gruppo. La corretta applicazione

e il monitoraggio, in termini di avanzamento, di questi obiettivi rappresenteranno una
delle attivita principali per realizzare la missione della Capogruppo.
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Prospetto di raccordo del risultato dell’esercizio e del patrimonio netto
della Capogruppo con quelli consolidati al 31 dicembre 2008

€ milioni Patrimonio netto di cui: Risultato dell’esercizio
Patrimonio netto e risultato della Capogruppo al 31.12.2008 6.596 116
Eccedenza dei patrimoni netti delle situazioni contabili
annuali rispetto ai valori di carico delle partecipazioni
in imprese consolidate (3.893) 1.012
Rettifiche effettuate in sede di consolidamento per:
» differenza tra prezzo di acquisto e corrispondente

patrimonio netto contabile 5.898 (16)
» eliminazione di utili infragruppo (1.979) (244)
» imposte sul reddito differite e anticipate 174 29
» dividendi da societa consolidate - (326)
» differenza di traduzione (811)
» altre rettifiche (12)
Patrimonio netto e risultato di competenza
del Gruppo al 31.12.2008 5.974 571
Interessi di terzi 156 50
Totale patrimonio netto e risultato al 31.12.2008 6.130 621

Eventi di rilievo del 2008 e intervenuti dopo la chiusura dell’esercizio

L’ACQUISIZIONE DI DRS TECHNOLOGIES INC.

In data 12 maggio 2008 Finmeccanica e DRS Technologies Inc. (DRS), azienda
statunitense quotata alla Borsa di New York leader nel settore dei servizi e dei prodotti
elettronici integrati per la difesa, hanno sottoscritto I’accordo per I'acquisizione

in contanti del 100% di DRS per un importo di US$ 81 per azione. L’acquisizione,
completata il 22 ottobre 2008, & avvenuta attraverso una operazione di “reverse
triangular merger”, ossia la fusione in DRS di un veicolo societario statunitense
appositamente costituito da Finmeccanica. Per effetto di tale fusione i soci di DRS
hanno ottenuto il corrispettivo pattuito di US$ 81 per azione e la societda americana

€ stata cancellata dal New York Stock Exchange (NYSE). Nell’ambito di tale operazione,
Finmeccanica ha inoltre costituito un’altra societa di diritto statunitense, denominata
Meccanica Holdings USA Inc., che, all’esito della fusione, & divenuta titolare dell’intero
capitale di DRS. DRS operera nel rispetto di accordi con il Dipartimento della Difesa USA
volti a disciplinare I'influenza e il controllo della societa da parte di un’azienda non

statunitense.

Questa operazione consente a Finmeccanica di consolidare il proprio ruolo di leader
internazionale nell’ambito delle forniture di prodotti e sistemi integrati per la difesa

e sicurezza, inserendosi con una posizione di primo piano anche nel mercato USA

e aprendo al contempo al Gruppo DRS nuove e importanti opportunita di crescita negli

USA e all’estero.

La struttura finanziaria dell’operazione € piu ampiamente commentata nel paragrafo

successivo.

FINANZIAMENTO PER L'ACQUISIZIONE DI DRS TECHNOLOGIES (DRS)
L'operazione di acquisizione € stata finanziata attraverso la sottoscrizione da parte di
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Finmeccanica di un contratto di finanziamento (Senior Term Loan Facilities) di complessivi
€mil. 3.200 concluso con quattro banche in qualita di Bookrunner: Goldman Sachs
International, Intesa SanPaolo SpA, Mediobanca-Banca di Credito Finanziario SpA

e Unicredit Group tramite Bayerische Hypo- und Vereinsbank AG.

L'operazione era divisa in tre tranche (A, B e C):

» la tranche A di €mil. 1.000 della durata massima di 364 giorni con un margine dello
0,70 pct p.a. sopra I'Euribor di riferimento;

» la tranche B di €mil. 1.500 della durata iniziale di 364 giorni rinnovabile a discrezione
di Finmeccanica per ulteriori 364 giorni con un margine sempre dello 0,70 pct p.a.
(oltre a un extension fee dello 0,15 pct);

» la tranche C di €mil. 700 della durata massima di tre anni con un margine dello 0,85
pct. p.a.

La durata di ciascuna tranche decorre dalla data di firma dell’accordo. | margini di cui
sopra sono soggetti a variazioni nel caso di modifica, negativa o positiva, dell’attuale
livello di rating del debito di Finmeccanica.

Il contratto include tutte le clausole tipiche dei prestiti sindacati sull’euromercato gia
presenti in precedenti contratti di Finmeccanica (per esempio, representation, warranty,
undertaking, negative pledge, event of default ecc.) alle quali si aggiungono alcune
clausole specifiche di seguito descritte.

Per la sua natura di bridge financing, il contratto include una clausola secondo cui gli
incassi che si fossero resi disponibili principalmente per effetto dell’aumento di capitale
di Finmeccanica (successivamente realizzato), di cessione di attivita non strategiche, di
quotazione in Borsa di societa del Gruppo e di assunzioni di nuovi debiti, anche in forma
di emissioni obbligazionarie, avrebbero dovuto essere obbligatoriamente utilizzati per il
rimborso anticipato del Senior Term Loan fino a che lo stesso non si fosse ridotto al di
sotto del 20% dell’'importo iniziale. Il contratto prevede che un primo rimborso minimo di
€mil. 800 fosse effettuato entro il 31 marzo 2009 a valere sulle operazioni di aumento
di capitale di Finmeccanica e di dismissioni di attivita.

Inoltre, il contratto include financial covenant secondo i quali durante il periodo di vita
del prestito il debitore dovra rispettare i seguenti parametri economico-finanziari:
Indebitamento finanziario netto/EBITDA <= 3;

EBITDA/Interessi netti => 5.

Detti indicatori saranno testati con cadenza annuale a valere sui conti del bilancio
consolidato di Gruppo.

Infine, il contratto prevede che il Gruppo potra effettuare nuovi investimenti strategici
finanziati con debito, in aggiunta agli investimenti ordinari, fino a concorrenza di un
importo complessivo massimo di €mil. 1.000 circa suddiviso negli anni di durata

del prestito. Sono escluse da detta limitazione le societa del Gruppo quotate in Borsa
nonché le joint venture Thales Alenia Space e MBDA.

Le suddette limitazioni (financial covenant e limite massimo agli investimenti strategici)
decadranno una volta ridotto I'ammontare del Senior Term Loan al di sotto del 20%
dell’importo complessivo iniziale, purché a detta data, oltre al gia realizzato aumento
di capitale, Finmeccanica abbia mantenuto il proprio rating investment grade.

Durante il periodo di vita del prestito verranno svolte in continuita tutte le attivita
finanziarie di cassa e di firma relative all’attivita ordinaria del Gruppo a valere su linee

gia esistenti.

La previsione di aumento dell’'indebitamento netto totale del Gruppo indotto
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dall’operazione di acquisizione di DRS nel suo complesso, aveva determinato la
collocazione di Finmeccanica in credit watch negativo da parte di due agenzie di rating,
S&P e Moody’s, mentre Fitch non aveva adottato analoga misura. Il credit watch & stato
rimosso alla positiva conclusione dell’operazione di aumento di capitale di Finmeccanica
di seguito descritta.

Il contratto di finanziamento € stato sindacato sul sistema bancario domestico e
internazionale. Il processo di sindacazione si & concluso con successo nel mese di
luglio, con ampia partecipazione di banche nazionali ed estere.

Al 31 dicembre 2008 il prestito risultava utilizzato per circa €mid. 1,8 per effetto di una
prima erogazione di circa €mld. 3 avvenuta in concomitanza con il closing
dell’acquisizione di DRS avvenuta il 22 ottobre 2008; le rivenienze di detta erogazione
nel loro controvalore in dollari hanno consentito il pagamento integrale del prezzo
pattuito e di parte dei costi derivanti dall’operazione, oltre a un primo parziale
rifinanziamento del debito di DRS. Successivamente, e grazie alla favorevole conclusione
dell’operazione di aumento di capitale di seguito descritta, il ricavato, pari a circa

€mld. 1,2, e stato utilizzato, secondo quanto previsto dalle clausole contrattuali del
finanziamento, per un primo parziale rimborso del prestito. Piu in particolare & stata
interamente estinta la tranche A per €mld. 1 e la tranche B per circa €mil. 200.

In data 15 gennaio 2009 é stato infine effettuato I'ultimo utilizzo del finanziamento a
valere sulla tranche B, per circa €mil. 150.

Sempre nell’ambito dell’operazione di acquisizione di DRS, Finmeccanica ha intrapreso
attivita di copertura del rischio di cambio derivante dalla denominazione in dollari USA del
costo della prevista acquisizione; alla data del 22 ottobre 2008, data del closing
dell’operazione di acquisizione, erano stati acquistati a termine complessivamente US$ 3,6
miliardi circa al cambio medio euro/dollaro di 1,54, pari a un controvalore di circa €mld. 2,3.

AUMENTO DI CAPITALE

Come precedentemente menzionato, fra le azioni programmate per il finanziamento
dell’operazione di acquisizione di DRS Technologies era previsto I'aumento di capitale
di Finmeccanica SpA che si € realizzato durante il corso dell’ultimo trimestre 2008;
piu in particolare:

» il Consiglio di Amministrazione di Finmeccanica SpA del 15 ottobre 2008 ha deliberato
le condizioni definitive di emissione dell’aumento di capitale in opzione agli azionisti di
Finmeccanica, facendo seguito alle determinazioni gia assunte dallo stesso Consiglio in
data 8 settembre 2008 a valere sulla delega conferitagli dall’Assemblea Straordinaria
del 1° agosto 2008;

nella stessa data del 15 ottobre la CONSOB ha autorizzato la pubblicazione, avvenuta il
giorno seguente, del Prospetto Informativo relativo all’offerta in opzione e
all’lammissione a quotazione delle azioni ordinarie rivenienti dall’aumento di capitale. Il
Prospetto Informativo, che conteneva le informazioni rilevanti che sarebbero state
oggetto del documento informativo ex art. 71 del Regolamento Emittenti, € stato
pubblicato ai sensi di legge e messo a disposizione del pubblico presso la sede della
Societa, presso la sede di Borsa Italiana SpA, nonché sul sito internet della Societa;

I"aumento di capitale ha avuto a oggetto I’emissione di n. 152.921.430 azioni
ordinarie, del valore nominale di euro 4,40, godimento regolare, aventi le stesse
caratteristiche di quelle in circolazione, offerte in opzione agli azionisti di Finmeccanica
nel rapporto di n. 9 azioni ordinarie ogni n. 25 azioni possedute; il prezzo di emissione
delle nuove azioni & stato pari a euro 8,00 per ciascuna azione ordinaria, di cui euro
3,60 a titolo di sovrapprezzo;

in data 7 novembre 2008 si & concluso il periodo di sottoscrizione dei diritti, iniziato
il 20 ottobre, con I'esercizio di n. 417.369.675 diritti di opzione, corrispondenti
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a n. 150.253.083 azioni, pari al 98,26% delle azioni offerte, con un incasso
complessivo pari a euro 1.202.024.664;

Finmeccanica, successivamente alla conclusione dell’offerta in opzione agli azionisti,
ha poi offerto in Borsa, nei termini previsti, i diritti di opzione non esercitati ai sensi
dell’art. 2441, terzo comma, Codice Civile, per la cessione dei quali ha incassato euro
2.370.570; al termine dell’asta dei diritti inoptati, sono state sottoscritte, entro il 21
novembre 2008, tutte le residue n. 2.668.347 azioni offerte in opzione, al prezzo di
euro 8 per azione, per un controvalore complessivo di euro 21.346.776,00. L'aumento
di capitale si & pertanto concluso con l'integrale sottoscrizione delle n. 152.921.430
azioni ordinarie di nuova emissione, pari al 26,45% del nuovo capitale sociale, per un
controvalore pari a euro 1.223.371.440,00, al lordo di commissioni e spese.
Conseguentemente, non si & reso necessario I'intervento del consorzio di garanzia
composto da Goldman Sachs International e Mediobanca, in qualita di Joint Global
Coordinator e Bookrunner, Banca IMI, BNP Paribas, Credit Suisse, Deutsche Bank,
Morgan Stanley e UniCredit Group, in qualita di Joint Bookrunner, e BBVA,
Euromobiliare, Nomura International e Société Générale, in qualita di Co-Manager;

» il nuovo capitale sociale di Finmeccanica risulta pertanto pari a euro
2.543.861.738,00, rappresentato da n. 578.150.395 azioni ordinarie, del valore
nominale di euro 4,40 cadauna.

Si rammenta che il Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), durante il periodo di
offerta in opzione aveva sottoscritto n. 31.249.998 azioni ordinarie di nuova emissione
(pari al 20,43% circa dell’offerta e al 5,41% circa del nuovo capitale sociale) per un
controvalore complessivo pari a circa 250 milioni di euro, in linea con quanto previsto
dall’art. 59 della Legge n. 133 del 6 agosto 2008. All’esito dell’intervenuta integrale
sottoscrizione dell’aumento di capitale e al perfezionamento dell’operazione di
sottoscrizione dei diritti, il MEF detiene una partecipazione pari al 30,20% circa

del nuovo capitale sociale di Finmeccanica.

OPERAZIONI INDUSTRIALI

Nel settore Elicotteri, in data 16 maggio 2008, sulla base di una Lettera di Intenti
siglata nel 2007 e finalizzata a promuovere le relazioni tra le due societa,
AgustaWestland e la russa Oboronprom Corporation hanno annunciato I’avvio di una
collaborazione di lungo periodo e su larga scala nel campo dell’elicotteristica civile.

La collaborazione si articola (i) in un accordo di distribuzione avente a oggetto la
fornitura di una serie di modelli di elicotteri, come I’AW119Ke, I’AW109 Power, il Grand
e I’AW139 per varie applicazioni (i.e. VIP Corporate, trasporto sanitario, supporto alle
operazioni nel settore energetico e petrolifero) in Russia e nei Paesi CIS e (ii) nella
realizzazione da parte di AgustaWestland e di Oboronprom Corporation di diversi centri
di manutenzione per gli elicotteri AgustaWestland in Russia sia per il mercato domestico
sia per quello internazionale. Le parti prevedono, inoltre, lo sviluppo di una collaborazione
avente a oggetto la produzione in comune di elicotteri civili AgustaWestland in Russia.

A tal riguardo, in data 6 novembre 2008, AgustaWestland e Oboronprom Corporation
hanno firmato un accordo per la costituzione di una joint venture paritetica (soggetta

ad approvazione governativa russa) per la realizzazione in Russia di una linea di
assemblaggio per I'elicottero civile AW139.

In data 12 febbraio 2009 AgustaWestland e Tata Sons — gruppo industriale indiano attivo
nei comparti dell’ICT, dell’ingegneria, dei materiali, dei servizi e dell’energia — hanno
siglato un Memorandum of Understanding per la creazione di una joint venture in India
per I'assemblaggio finale dell’elicottero AW119. La nuova joint venture si occupera
dell’assemblaggio finale, della customizzazione e delle consegne del’AW119 a livello
mondiale, mentre AgustaWestland continuera a essere responsabile delle relative attivita
di marketing e vendita.



RELAZIONE SULLA GESTIONE AL 31 DICEMBRE 2008

Nell’ambito del settore Elettronica per la Difesa e Sicurezza, in data 30 novembre 2007
Finmeccanica ha acquistato sul mercato il 28,2% della Vega Group Plc (Vega), societa
britannica quotata alla Borsa di Londra e attiva nei settori Difesa, Aerospazio e servizi
governativi, dopo I'annuncio (29 novembre 2007) di una Offerta Pubblica di Acquisto
(OPA) in contanti. Il 16 gennaio 2008, essendo stato raggiunto un livello di adesioni pari
al 65,1% del capitale di Vega, che, unitamente alla quota gia acquistata, avrebbe portato
Finmeccanica a una partecipazione totale del 93,3%, |’Offerta € stata dichiarata
irrevocabile e si € dunque proceduto alla corresponsione del relativo corrispettivo.
Inoltre, avendo raggiunto le soglie previste dalla normativa vigente e in coerenza con il
contenuto del Documento di Offerta, Finmeccanica ha attivato il processo di revoca dalla
quotazione delle azioni alla Borsa di Londra (delisting) nonché I'acquisto forzato (tramite
il c.d. squeeze-out) delle azioni residue non portate in OPA. Le azioni Vega sono state
cancellate dalla Borsa di Londra in data 13 febbraio 2008, mentre lo squeeze-out & stato
completato nel mese di marzo 2008. In data 2 gennaio 2009 Finmeccanica, nell’ambito
del processo di rafforzamento del ruolo di system integrator della propria controllata
SELEX Sistemi Integrati, ha trasferito alla SELEX Systems Integration Ltd (controllata
britannica della stessa SELEX Sistemi Integrati) I'intero capitale della Vega Group Plc
(ridenominata Vega Consulting Services Ltd). Alla SELEX Systems Integration Ltd sono
state altresi trasferite le attivita nel business della sistemistica facenti capo a Vega
Consulting Services Ltd, mentre in questa ultima sono state mantenute le sole attivita
afferenti ai servizi di consulenza altamente specializzata verso il Ministero della Difesa
britannico nei settori Defence e Government e all’assistenza ai clienti.

Dalla data del 1° gennaio 2008 & attivo il nuovo marchio SELEX Galileo utilizzato da
SELEX Sensors and Airborne Systems SpA, Galileo Avionica SpA e SELEX Sensors and
Airborne Systems Ltd. per offrire al mercato un fronte unico, di maggior peso, nei
comparti della sensoristica, dell’elettro-ottica, della guerra elettronica e degli Unmanned
Aerial Vehicle (UAV) tattici. Con questo marchio le societa si presenteranno sul mercato
quali leader di soluzioni integrate di sensoristica aeroportata, sistemi di sorveglianza,
protezione, inseguimento, puntamento e riproduzione di immagini.

Con particolare riferimento all’automazione postale, in data 17 marzo 2008 Poste
Italiane ed Egypt Post hanno sottoscritto un accordo per lo sviluppo e il potenziamento
tecnologico del servizio postale egiziano, scegliendo Elsag Datamat quale partner
tecnologico del progetto, con I'obiettivo di fornire soluzioni per I'organizzazione del
servizio postale, I'automazione e la distribuzione della corrispondenza e del recapito,

i sistemi di sicurezza, gli applicativi per la rete periferica degli uffici postali egiziani,
I'innovazione nel settore dell’ICT e la formazione del personale.

In data 27 aprile 2008 & stata perfezionata I’acquisizione da parte di SELEX
Communications di una quota pari al 18% della societa Sirio Panel — attiva nella
progettazione e produzione di cockpit e pannelli per piattaforme aeronautiche — della
quale SELEX Communications gia possedeva una quota di partecipazione pari al 75%.
Gli accordi sottoscritti prevedono la possibilita per SELEX Communications di acquisire
la residua quota del 7% a partire dal 2011.

In data 26 maggio 2008 Finmeccanica ha sottoscritto gli accordi per I'acquisto da alcuni
soci fondatori di circa I'11,1% del capitale di Eurotech, societa italiana quotata alla Borsa
di Milano leader nella ricerca, nello sviluppo, nella produzione e nella commercializzazione
di computer miniaturizzati e di computer a elevata capacita di calcolo. L'acquisizione delle
3.936.461 azioni al prezzo di 4,6 euro per azione & stata perfezionata in data 5 novembre
2008, contestualmente all’entrata in vigore anche di un patto parasociale tra Finmeccanica
e il management di Eurotech (che detiene circa il 10,7% del capitale sociale della societa).
L'ingresso nel capitale rafforza la partnership strategica, avviata nel luglio 2006 attraverso
un accordo di collaborazione commerciale e scientifica.
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Nel settore Aeronautica, in data 27 marzo 2008 Alenia Aermacchi, societa leader

nel mercato dei velivoli per I'addestramento militare, ed ENAER (Empresa Nacional de
Aerondutica de Chile) hanno firmato un Memorandum of Understanding che definisce

i termini di collaborazione per i programmi relativi ai velivoli M-346 (addestratore
avanzato di nuova generazione) e M-311 (addestratore basico-avanzato). Tale accordo
prevede la produzione e la commercializzazione congiunta degli aerei M-346 e M-311
in America Latina, per rispondere efficacemente alle diverse esigenze delle Forze Aeree
della regione, nell’ambito dell’addestramento basico, avanzato e Lead-In-Fighter, cosi
come nel ruolo operativo di Close Air Support.

In data 7 aprile 2008, L-3 Communications Integrated Systems ha ceduto ad Alenia
North America una quota pari all’1% della propria partecipazione nella joint venture
paritetica Global Military Aircraft Systems (GMAS), creata nel 2005 e attiva nell’ambito
del programma Joint Cargo Aircraft (JCA) per I’esercito e I'aeronautica americane
attraverso la fornitura del velivolo da trasporto tattico C-27)J. Per effetto di tale cessione,
Alenia North America detiene ora una quota pari al 51% della joint venture.

In data 20 ottobre 2008 Finmeccanica e Mubadala Development Company (Mubadala),
una societa di investimento e sviluppo commerciale con sede ad Abu Dh